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Art.67 din Legea nr.24/2017 privind emitentii de
instrumente financiare si operatiuni de piata si Anexa
nr.30 la Regulamentul CNVM nr.1/2006 pentru
perioada de 3 luni incheiatd la 31.03.2018

15 mai 2018

Societatea Nationald de Gaze Naturale “ROMGAZ"”
SA

Mediag, Piata Constantin I. Motag, nr.4, cod 551130,
Jjudetul Sibiu

0040 269 201020 / 0040 269 846901

www.romgaz.ro / secretariat@romgaz.ro

14056826

2549009R7KJ38DIRW354

J32/392/2001

385.422.400 lei

385.422.400, cu o valoare nominali de | leu

Bursa de Valori Bucuresti (actiuni) si Bursa de Valori
din Londra (GDR-uri)

Realizarea unor marje ale profitului net (33,81%), EBIT (39,56%) si EBITDA (50,67%),
confirm3 mentinerea unei profitabilititi ridicate a activitatii societitii.

Comparativ cu perioada similara

a anului precedent, performantele societitii au fost

influentate de diminuarea cantititilor de gaze naturale livrate, pe fondul reducerii consumului
de gaze naturale la nivel nafional, precum §i ca urmare a reducerii livririlor de energie
electricd, pe fondul unei iemi cdlduroase, a hidraulicititii crescute si a perioadelor cu
productie eoliand, coroborata cu prefurile mici.

Rezultate financiare relevante
*milioane lei*

T1 T4 [T} ATI Indicatori principali 2016 | 2017 | A‘177°16
2017 2017 | 2018 (%) | (%)
1.497,5 1.343,5 | 14823 -1,02  Cifra de afaceri (CA) 3411,9 1 45852 344
1.390,3 1.544,1 | 14064 1,16  Venituri 38168  4.7860 254
721,1 763,7 | 808,7 12,15  Cheltieli 2.536,1 | 2.604,9 2.7
6692 7804 | 597,7 -10,68  Profit brut 1.280,7 | 2.181,2 70,3
1083  109,7 96,5 -10,90  Impozit pe profit 256,1 [NNZGEN 27,5
5609 6707 | 501,2 -10,64  Profit net 1.024,6 £ 18547 | 81,0
6642 7737 | 5864 -11,71 EBIT 1.258,6 A 2.1588 715
8922 9149 = 751,1 -1581 EBITDA 1.569,6 | 27077, 72,5
155 1,7 1,3 -13,33  Profit pe actiunc (EPS) (lei) 2,66 4.8 80,5
3745 499 33,81 -9,72 Rata profitului net (% din CA) 30,0 40,45 34,8
44,36 57,6 39,56 -10,82  Rata EBIT (% din CA) 369 | 47,08 276
59,58 68,1 | 50,67 -14,59 Rata EBITDA (% din CA) 46,0 5905 284

6.220 6.198 6.157 0,7

Numéir de angajati la sfargitul 6246  6.198 -0,8
perioadei

Cifrele din tabelul de mai sus sunt rotunjite, prin urmare pot rezulta mici diferente la reconciliere,
Nota: in venituri si cheltuieli nu sunt cuprinse cele aferente productiei de imobiliziri efectuate in regie

proprie.
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Rezultate operationale

T1 T4 Tl ATIT4 Indicatori principali T | Tl ATI
2017 2017 | 2018 (%) 2007 | 2018 (%)
13330 1406 | 1.3641  -30  Gazmetan extras (mil.mc) 13330 13641 23
98 23 101 21,7 Redeventi petroliers (mil.mc) 98 ' 101 25
1.672 1.393 1.635 17,4 Productie condensat (tone) 1.672 1.635 F19)

611,4 3983 2873 -2789  Productic energie electrica (GWh) 6114 2873 -53,0

Servicii de extractie gaze din

1.167.5 337,0 | 1.098,2 104,5 depozite facturate (mil.mc)

1.167,5 | 1.098,2 -59

Servicii de injectie gaze in 502.5

depozite facturate (mil.me) 298,5 -40.6

502,5 121,8 298,5 145,1

Productia de gaze naturale inregistratd in primul trimestru al anului 2018 a fost de
1.364,1 mil.mec, cu 2,3% mai mare decdt cea inregistratd in perioada similari a anului
precedent. Aceste rezultate au fost obtinute in conditiile in care:

& importul de gaze naturale a crescut, in T1 2018 Roménia importind o cantitate de 8,3
TWh, cu 14% mai mult decit in aceeasi perioada a anului 2017;

& din stocurile de gaze ale Romgaz aflate in depozitele subterane s-a extras cu
11,9 TWh mai pufin decét in aceeasi perioadi a anului 2017.

Consumul de gaze naturale estimat' la nivel national pentru T1 2018 a fost de 49,77 TWh, cu
1,05% mai mic decét cel Tnregistrat in T1 2017 (50,3 TWh), din care aprox.8,33 TWh a fost
acoperit cu gaze din import iar diferenta de 41,44 TWh cu gaze din intern, la care Romgaz a
participat cu 18,46 TWh, ceea ce reprezintd 37,09% din consumul national si 42,45% din
consumul acoperit cu gaze din intern. Cota de piati a Romgaz a scizut cu 2,5% fati de cota
de piaa inregistrata in T1 2017,

La nivelul Trimestrului 1 2018, pe fondul unei ieni cilduroase, a prefurilor mici §i a
neangajirii pe Piata de Echilibrare datoratd hidraulicititii crescute si a perioadelor cu
productie eoliand, energia electricd emisi a fost cu 52,8% mai mici fai de perioada similari
a anului trecut. Cota de piati la nivelul primului trimestru din 2018 a fost de 1,64%, conform
datelor Transelectrica,

ROMGAZ PE SCURT

Activitiifile desfiigurate de societate sunt urmitoarele:
explorare-productie de gaze naturale;
inmagazinare subterana gaze naturale;
furnizare de gaze naturale;

operatii speciale si servicii la sonde;

servicii de mentenanti si transporturi;

productie si furnizare energie electric;,

A SN AN A A

distributie de gaze naturale.

' Consumul este estimat din cauza faptului ca rapoartele ANRE legate de piafa gazelor naturale sunt la data
raportului doar la nivelul funii mai 2017 astfel ¢4, s-au folosit date estimate sau deduse in relatie cu cele
cunoscute cu un grad mai mare de certitudine..
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Structurs actionariatului

La data de 31 martie 2018 structura actionariatului societiitii este urmitoarea:

Numdir activni %
Statul romén’ 269.823.080 70,0071
Free float — total, din care: 115.599.320 29,9929
*persoane juridice 98.525.327 25,5630
*persoane fizice 17.073.993 4,4299
Total 385.422.400 100,0000

Statul Free float
roman 30%
70%

Organizarea societitii corespunde unei structuri de tip ierarhic-functionald, avind un numir
de sase niveluri ierarhice de la actionarii societatii la personalul de executie.

in prezent, Societatea are in componenta sa sapte sucursale infiintate atit pe baza principiului
specificului activitafilor desfasurate cét si al teritorialititii (sucursalele de productie gaze
naturale}, dupi cum urmeazi:

@ Sucursala Medias;
Sucursala Targu Mures;
Sucursala Ploiesti;

Sucursala de Interventii, Reparatii Capitale si Operatii Speciale la Sonde Medias
(SIRCOSS);

Sucursala de Transport Tehnologic $i Mentenantd Targu Mures (STTM);

Sucursala de Productie Energie Electrica Iernut;

@ Sucursala Bratislava.

? Statul romén prin Ministerul Energiei
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Conducerea administrativil a societiiii

Societatea este administrati de un consilin de administratie format din 7 membri care, la
data de 31 martie 2018, are urmitoarea componenti:

Nr. Numele si prenumele  Functia in Statut” Calificare Institutia unde
crt. CA profesionald lucreazi
1  Nistoran Dorin Liviu presedinte  neexecutiv inginer SC Televoice Grup
independent SRL
2 Ciobanu Romeo Cristian membru neexecutiv doctor Universitatea Tehnici
independent inginer Iagi
3  Cermonea loan Daniel membru neexecutiv inginer Consiliul Judetean
independent Sibiu
4  Grigorescu Remus membru neexecutiv.  doctor stiinfe  Universitatea

independent  economice  “Constantin
Bréincoveanu”

5  Baciu Sorana Rodica membru neexecutiv economist  SC Acgenio SRL
independent
6  Volintiru Adrian membru neexecutiv economist  SC Exclusiv Clean
Constantin independent International SRL
7  Anghel Daniel Florin membru neexecutiv jurist Agentia Nationals de

independent economist  Administrare Fiscala

. membrii Consilinlui de Administratie au depus declarafii de independenti pe proprie réspundere, in

conformitate cu prevederile Codului de Guvernanii Corporativd al societatii.

Resursele umane
La data de 31 martie 2018 societatea inregistra un numir de 6.157 de angajati.

in tabelul de mai jos este prezentats evolutia numirului de angajati in perioada 1 ianuarie
2015-31 martie 2018:

Specificatii 2015 2016 2017 3 luni
2018
1 2 3 4 5
Numir de angajati la inceputul perioadei 6.344 6.356 6.246 6.198
Numér de persoane nou angajate 159 168 233 30
Numir de persoane care au incetat 147 278 281 71
raporturile de munci cu societatea
Numiir de angajati la sfargitul perioadei 6.356 6.246 6.198 6.157

Structura pe activiti{i a personalului societatii la finele perioadei de raportare este prezentata
n figura de mai jos:

8,43% 1,25% ;
6,97% ' ; | Extractie gaze

2,80% . "
B Probe de productie/operatii
speciale |a sonde
u Transport

B Productie energie electrica

B Inmagazinare gaze

63,10%

Raport privind activitatea desfdsuratd fn trimestrul 12018 Pagina -5 -




ROMGAZ pe bursi

fncepind cu data de 12 noiembrie 2013, actiunile societafii sunt tranzactionate pe piata
reglementatd administratd de BVB (Bursa de Valori Bucuresti) — sub simbolul “SNG” si pe
piata principald pentru instrumente financiare listate a LSE (London Stock Exchange), sub
forma de Certificate Globale de Depozit (Global Deposit Rights — GDR) emise de The Bank
of New York Mellon-sub simbolul “SNGR”.

Romgaz este consideratii o companie atractiva pentru investitori din perspectiva dividendului
acordat actionarilor §i a stabilitiii companiei.

Romgaz ocupd un loc insemnat in topul emitentilor locali si este de asemenea inclusi in
indicii de tranzactionare pe BVB, dupi cum urmeazi:

- Locul 2 in topul emitentilor din categoria Premium a BVB dupi capitalizarea bursiers
la data de 31 martie 2018 (14.549,7 mil.lei, respectiv 3.123,9 mil.Euro);

- Locul 4 dup valoarea de tranzactionare in primele trei luni ale anului 2018 in topul
emitentilor locali pe segmentul principal al BVB (296 mil.lei);

- Ponderi de 11,92% si 10,64% in indicele BET (top 13 emitenti) si respectiv BET-XT
(BET extins), 28,62% in indicele BET-NG (energie si utilitati) si 12,39% in indicele
BET-TR (BET Total Return).

Evolutiile cotatiilor actiunilor Romgaz comparativ cu indicele BET, de la listare si pand la
31 martie 2018, sunt prezentate in figura urmitoare:
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in Trimestrul 1 2018, pretul de tranzactionare al actiunilor Romgaz a urmat un trend
ascendent, in crestere cu 18,71% la sfargitul perioadei fatd de inceputul anului. Aceeasi
evolutie pozitiva a inregistrat-o §i preful de tranzactionare al GDR-urilor in perioada analizats
(+26,58%). Astfel, la fnceputul anului 2018, actiunile Romgaz erau cotate la 31,80 lei,
valoarea minima a perioadei analizate, pretul actiunii crescind pana la 37,75 lei la 31 martie.
GDR-urile au urmat trendul actiunilor, inregistrind pretul minim in prima zi de tranzactionare
a anului (7,90 USD) si crescind pand la valoarea de 10 USD din ultimele 3 zile ale
trimestrului. Valoarea maxim atdt a actiunilor cit si a GDR-urilor din Trimestrul 1 2018 a
fost inregistrata in data de 27 martie, 38,20 lei respectiv 10,0 USD, data ulterioars publicarii
anuntului privind propunerea de dividende pe anul 2017.
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INDICATORI FIZICI

Cantititile de gaze naturale extrase, livrate, injectate/extrase in/din depozitele de
inmagazinare subterand pe perioada ianuarie-martie 2018, comparativ cu aceeasi perioadd a
anilor 2016 si 2017, sunt prezentate in tabelul de mai jos (mil.mc):

Specificatii T12016 TI12017 TI12018 Indici
(%)

0 1 2 3 4 5=4/3x100
1. Gaz metan extras brut — total, din care: 13744 13330  1364,1 102,3
1.1, *gaze proprii 1.330,9 1.290,8 1.321,4 102,4
1.2. *asociere Schlumberger (100%) 43,5 42,2 42,7 101,2
2, Consum tehnologic 19,8 20,2 21,9 108.4
3.  Gaz metan propriu extras net(1.-1.2.-2.) 1.311,1 1.270,6 1.299,5 102,3
4,  Gaze proprii injectate in depozite 6,8 0,0 0,0 0,0
5. Gaze proprii extrase din depozite, din care: 308,9 491,3 280,9 57,2
5.1, *perni gaze 0,0 0,0 6,9 -
Diferente din PCS-uri 2,2 0,0 0,0 -
k g;az metan din productia proprie livrat (3.-4.+5.- 16110 1.761,9 1.580,4 89,7
8.1. Gaze vindute in depozit 0,0 0,0 8.1 -
8.2. Gaze livrate la CTE lernut si Cojocna 93,0 154,6 76,9 49,7
9. gn:‘?n;e_?l; )din productia proprie livrat in piati 1.517,9 1.607,3 1.511,6 94,0
10. Gaz metan din asocieri’ — total, din care: 41,5 40,8 46,8 114,7
*Schlumberger (50%} 21,7 21,1 214 101,4
*Raffles Energy (37,5%) 0,1 0,0 0,0 0,0
*Amromco (50%) 19,6 19,7 254 128,9
11.  Achizifii gaze din productia intern 43 20,0 29 14,5
12, g?:m?f;;l; din productia internii valorificat 1.563,8 1.668,1 1.561,3 93,6
13.  Gaz metan din productia interni livrat (8.2.+72.) 1.656,8 1.822,7 1.638,2 89,9
14,  Gaze din import livrate 6,8 257 83,0 323,0
15. gls:‘z:leus]ii‘:i;a::c:ﬁ“g;::;lt si Cojocna din alte surse 0.0 17.7 6.1 34,5
16. Gaz metan total livrat (/3. +14.+15.) 1.663,6 1.866,1 1.727,3 92,6
*  Servicii de extractie gaze din depozite facturate 931,0 1.167,5 1.098,2 94,1
] Servicii de injectie gaze Tn depozite facturate 308,9 502,5 298.5 594

" in cazul asocierii Romgaz-Schlumberger gazele produse sunt evidentiate si comercializate integral
de citre Romgaz dupi care veniturile obtinute se impart in cote egale intre cei doi asociagi. in cazul
asocierilor cu Amromco si Raffles Energy gazele obtinute nu reprezintd productie a Romgaz dar
valoarea gazelor se reflectd in cifra de afaceri a Romgaz conform cotei parte definutd in cadrul
asocierii.
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INVESTITII

Pentru primele 3 luni din 2018 Romgaz si-a programat investitii in valoare de
297,5 milioane lei gi a realizat 419,1 milioane lei, cu 40,87% respectiv 121,6 milioane lei mai
mult decét nivelul investitiilor programate.

La data de 31 martic 2018 Programul Anual de Investitii al Romgaz in valoare de 1.605,00
milioane lei a fost realizat in proportie de 26,11 %.

Comparativ cu perioada similari a anului 2017, realizirile au inregistrat o crestere de 460,7%,
respectiv 419,1 milioane lei fati de 91,0 milioane lei.

Finan{area investitiilor s-a fiicut exclusiv din surse proprii ale societatii.
Valoarea mijloacelor fixe puse in functiune a fost de 98,8 milioane lei.

in tabelul de mai jos sunt prezentate investitiile realizate in primele 3 luni din 2018, pe
capitolele de investitii, comparativ cu cele realizate in perioada similari a anului 2017 si
respectiv cele programate:

*mii lei*
Realizat  Program  Realizat 2018/ R 2018/

Capttol investitii

T12017  T12018 T12018 2017 P 2018
] 2 3 4 5=4/2x100 _ 6=4/3x100

I. Lucriiri de explorare geologice pentru
descoperirea de noi rezerve de gaz metan

35.132 63.050 92.108 262,16 146,09

IL. Lucriri de foraj exploatare, punere fin
productie sonde, infrastructurd si utilitdfi gi 6362  153.223  284.668 4.474,5 185,79
producere energie electrici

Il. Susfinerea capacitafii de inmagazinare

subterand a gazelor 1.112 1.140 2.980 267,98 261,4

1V. Lucriri de protectia mediului inconjuriitor 272 531 397 145,95 74,76

VY.  Retechnologizarea §i  modernizarea

instalatiilor i echipamentelor din dotare clek) EeE ezil: RS 60,81

V1. Dotdri si utilaje independente 4,758 20.796 6.086 127,91 29,26
VII. Cheltuieli pentru studii si proiecte 2.194 4984 154 7,02 3,09
TOTAL 90.969 297479  419.081 460,68 140,88

Nivelul realizarilor pe primele 3 luni ale anului 2018 a fost semnificativ mai mare fa{a de
nivelul planificat si fa{i de perioada similara a anului 2017, influentat in principal de:

e volumul fizic al lucrérilor de foraj sonde explorare care a fost mai mare decit cel realizat
in perioada similar a anului precedent, 12.198 metri forati in Trimestrul 1 2018 fata de
8.417 metri forati in Trimestrul 1 2017,

¢ realizarea a 445 kmp de prospectiuni seismice 3D si interpretarea datelor achizitionate in
anul 2017;

¢ executia lucrdrilor de fundare, livrarea a 3 turbine pe gaze, 3 generatoare pentru turbinele
pe gaze, structuri metalice de sustinere §i carcase cazane recuperatoare pentru obiectivul
de investitii “Dezvoltarea CTE lernut prin constructia unei centrale termoelectrice noi cu
ciclu combinat cu turbine pe gaze”,
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INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

Situstia interimard a pozitiei financisre

in tabelul de mai jos este prezentat rezumatul situatiei pozitiei financiare individuale la
31 martie 2018, comparativ cu 31 decembrie 2017:

31 decembrie 2017 31 martie 2018 Variatie
DB 50! S (mi lei) (i lef) (%)t
1 2 3 4=(3-2)2%100

ACTIVE
Active imobilizate
Imobilizari corporale 5.842.366 6.017.739 3,00
Alte imobiliziri necorporale 412284 428.823 4,01
Investitii in filiale 1.200 1.200 0,00
Investitii in asociati 120 120 0,00
Creante privind impozitul aménat 1.464 2.629 79,58
Alte investifii financiare 69.678 50.650 -27.31
Total active imobilizate 6.327.112 6.501.161 2,75
Active circulante
Stocuri 389.515 231.349 -40,61
Creante comerciale si alte creante™ 816.086 441.345 -45,92
Active privind contractele cu clientii” - 308414 na
Costul obtinerii de contracte cu clientii” - 880 nfa
Alte active financiare 2.786.166 2.635.689 -5,40
Alte active 305.908 196.591 -35,74
Numerar si echivalent de numerar 227.165 804.616 254,20
Active imobilizate clasificale ca detinute pentru
vanzare - 9.242 n'a
Total active circulante 4.524.840 4.628.126 2,28
TOTAL ACTIVE 10.851.952 11.129.287 2,56
CAPITALURI SI DATORIIL
Capital i rezerve
Capital social 385.422 385422 0,00
Rezerve 2.312.532 2.312.532 0,00
Rezultatul reportat 6.612.922 7.095.640 7,30
Total capital 5i rezerve 9.310.876 9.793.594 518
Datorii pe termen lung
Provizioane pensii 119.482 107.075 -10,38
Provizioane 280.601 284.983 1,56
Total datorii termen lung 400.083 392.058 -2,01
Datorii pe termen scurt
Datorii comerciate §i alte datorii” 606.109 416.647 -31,26
Datorii privind contractele cu clientii” - 67.853 n/a
Datorii cu impozitul pe profit curent 128.520 97.523 -24,12
Venituri in avans 970 3.574 268,45
Provizioane 76.290 77.520 1,61
Alte datorii 329.104 280.518 -14,76
Total datorii pe termen scurt 1.1460.993 943.635 -17,30
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INDICATOR 31 decembrie 2017 31 martie 2018 Variatie

(mii lei) (mii lei) (%)
1 2 3 4=(3-2)2x100
Toral datorii 1.541.076 1,335.692 -13,33
TOTAL CAPITALURI SI DATORH 10.851.952 11.129.287 2,56

"/ — incepand cu anul 2018, a intrat in vigoare Standardul International de Raportare Financiari 15
“Contracte cu clientii” (IFRS 15). Societatea a optat pentru aplicarea retroactivi a standardului, cu
efectul cumulat al aplicirii initiale recunoscut la data aplicirii, ca o ajustare la soldul de deschidere al
rezultatului reportat. Aceasti metodd nu presupune reprezentarea perioadelor precedente. Efectul
modificarilor este prezentat in situatiile financiare interimare individuale, anexate acestui raport, in
cadrul Notei 2.

ACTIVE IMOBILIZATE

Totalul activelor imobilizate a inregistrat o crestere de 2,75%, adici cu 174,05 milioane lei, de
la 6.327,1 milioane lei la 31 decembrie 2017 la 6.501,2 milioane lei la 31 martie 2018,
datoritd in principal investitiilor fn constructia noii centrale de la Iernut si in lucrdri de
seismica.

in trimestrul 1 2018, Societatea a inregistrat o ajustare pentru deprecierea investifiei in
Electrocentrale Bucuresti in valoare de 19,1 milioane lei. Ajustarea nu a generat un efect
negativ in rezultatul anului, fiind inregistratd in rezultatul reportat, ca urmare a tranzitiei la
IFRS 9.

ACTIVE CIRCULANTE

Activele circulante au crescut cu 103,3 milioane lei (2,28%) la data de 31 martie 2018, ca
urmare a majordrii numerarului si echivalentelor de numerar.

Stocuri

Diminuarea stocurilor la 31 martie 2018 fafi de 31 decembrie 2017 cu 40,61% {158,2
milioane lei) se datoreazé diminuirii stocului de gaze in depozite, ca urmare a livearilor din
primul trimestru al anului 2018,

Creante comerciale §i alfe creante

Creanfele comerciale au scizut, fati de 31 decembrie 2017 cu 45,92%, in principal ca urmare
a implementirii IFRS 15. Efectul tranzitiei la [FRS 15 este prezentat in situatiile financiare, in
cadrul notei 2.

In cursul primului trimestru al anului 2018 Societatea a inregistrat pierderi nete pentru
deprecierea creanfelor in valoare de 12,6 milioane lei, ca urmare a riscului crescut de
neincasare al unuia dintre clientii Societafii. Aceastd sumii este prezentati in Situatia
Interimard a Rezultatului Global in cadrul Pierderilor nete din deprecierea creantelor
comerciale,

Active privind contractele cu clienfii

Activele privind contractele cu clientii reprezinti dreptul Societitii la o contravaloare in
schimbul bunurilor sau serviciilor transferate de Societate clientilor sii, atunci cand dreptul
respectiv este conditionat de altceva decét de trecerea timpului. Anterior tranzitiei la IFRS 15,
aceste sume erau prezentate in cadrul creantelor comerciale. Aceste sume reprezintd livrarile
aferente lunii martie pentru care urmeazi a se intocmi facturile de vanzare la momentul
specificat in cadrul contractelor incheiate de Societate cu clientii sai.
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Numerar si echivalente de numerar. Alte active financiare

Numerarul, echivalentele de numerar si alte active financiare au fost la 31 martie 2018 in
sumi de 3.440,3 milicane lei, fatd de 3.013,3 milioane lei la finalul anului 2017, ca urmare a
incasdrii contravalorii gazelor livrate la finalul anului 2017 si in cursul trimestrului I 2018.

Alte active

Alte active au scAzut la 31 martie 2018 comparativ cu 31 decembrie 2017 in principal ca
urmare a compensdrii intre accizele pe gaze naturale de rambursat, conform controlului
finalizat in cursul anului 2017, cu alte datorii fiscale.

Active imobilizate detimite pentru vanzare

Ca urmare a separiirii legale a activititii de inmagazinare incepidnd cu luna aprilie 2018,
Societatea a incheiat un protocol cu Filiala de inmagazinare prin care s-a angajat si i vinda,
la cost, investitiile in curs in sold la 31 martie 2018,

CAPITALURI SI REZERVE

Capitalurile proprii ale Societiitii au crescut cu 5,18% datorita inregistrarii profitului aferent
primului trimestru al anului 2018.

DATORII PE TERMEN LUNG

Datoriile pe termen lung au inregistrat o diminuare fatd de 31 decembrie 2017, in principal ca
urmare a diminudrii provizioanelor pentru beneficiile acordate angajatilor. Prin separarea
legali a activitifii de iTnmagazinare, angajatii sucursalei Ploiesti au fost transferati citre Filiala
constituitd pentru a derula activitatea de inmagazinare. Drept urmare, Societatea nu mai are
astfel de datorii fati de angajatii transferati.

DATORII PE TERMEN SCURT

Datoriile pe termen scurt au scizut cu 197,3 milioane lei, de la 1.141,0 milioane lei, cit se
inregistrau la 31 decembrie 2017, la 943,6 milioane lei, suma inregistrati la 31 martie 2018.

Datorii comerciale §i alte datorii

Datoriile comerciale s-au diminuat fati de 31 decembrie 2017 cu 31,26% ca urmare a
implementérii IFRS 15. Anterior IFRS 15, avansurile incasate de la clienti pentru livrari
viitoare erau prezentate in cadrul datoriilor comerciale. incepand cu anul 2018, aceste
avansuri sunt prezentate ca datorii privind contractele cu clientii.

Exceptind aceastdi modificare, datoriile comerciale au crescut cu 196,2 milioane lei, in
principal ca urmare a datoriilor generate de investitia in noua centrali de la lernut. Aceste
datorii urmeazi a se pliti la scadentd, potrivit clauzelor contractuale.

Datorii cu impozitil pe profit curent

Datoriile cu impozitul pe profitul curent au scizut, ca urmare a unui rezultat brut mai mic in
primul trimestru al anului 2018 cu 23,4% fati de trimestrul 4 al anului 2017 care a fost
influentat de nregistrarea veniturilor din accize aferente consumului tehnologic, recunoscute
in urma finalizirii controlului fiscal. Rezultatul brut este ajustat cu veniturile neimpozabile gi
cheltuielile nedeductibile, conform reglementirilor fiscale aplicabile in Roménia, rezultind
impozitul de plata.

Alte datorii

Alte datorii au inregistrat o diminuare cu 14,76%, ca urmare a diminuirii datoriei cu taxa pe
valoarea adiugata.
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Sinteza contului de profit gi pierdere al Societdfii pentru perioada 1 ianuarie-31 martie 2018,
comparativ cu perioada similari a anului 2017 si trimestrul precedent, este prezentatd in

tabelul urmitor:

. . Variatie
nan mams e vesn
¢ 1 2 3 4=(2-1¥1%100  5=(2-3)/3*100

Cifra de afaceri *) 1.497.538 1.482.337 1.343.540 -1,02 10,33
Costul mirfurilor vindute (37.017) (85.614) (11.577) 131,28 639,52
Venituri din investitii 4.963 11.302 6.702 127,73 68,64
Alte cégtiguri sau pierderi (4.608) (22.826) (31.705) 395,36 -28,01
Pierderi nete din deprecierea - (12.576) - n/a n/a
creanfelor comerciale
Varialia stocurilor (163.810) (96.913) (86.009) -40,84 12,68
Materii prime si consumabile (16.482) (16.850) (16.109) 2,23 4,60
Amortizare §i depreciere neti (228.000) (164.675) (141.168) -27,77 16,65
Cheltuieli cu personalul (114.243) (123.541) (162.648) 8,14 -24,04
Cheltuieli financiare (4.887) 6.373) (5.339) 30,41 19,37
Cheltuieli de explorare - (21.750) (4.507) n/a 382,58
Alte cheltuieli (315.730) (348.062) (390.348) 10,24 -10,83
Alte venituri” 51.484 3.239 279.558  -93,71 98,84
Profit inninte de impozitare 669.208 597.698 780.390 -10,69 -23,41
Cheltuiala cu impozitul pe profit (108.329) (96.502) (109.730) -10,92 -12,06
Profitul net 560.879 501.196 670.660 -10,64 -25,27

b

— incepénd cu anul 2018, a intrat in vigoare Standardul International de Raportare Financiard 15

“Contracte cu clientii” (IFRS 15). Societatea a optat pentru aplicarea retroactivi a standardului, cu
efectul cumulat al aplic#rii initiale recunoscut la data aplicirii, ca o ajustare la soldul de deschidere al
rezultatului reportat. Aceastd metodd nu presupune reprezentarea perioadelor precedente. Efectul
modificirilor este prezentat in situatiile financiare interimare individuale, anexate acestui raport, in
cadrul Notei 2.

Cifra de afaceri

in trimestrul incheiat la 31 martie 2018, cifta de afaceri a fnregistrat o scidere de 1,02% fata
de perioada similard a anului anterior, iar fatd de trimestrul al patrulea al anului 2017 o
crestere de 10,33%.

Veniturile din vinzarea gazelor in trimestrul 1 2018 au fost in sum3 de 1.302,5 milioane lei, in
cregtere cu 12,7% fatd de trimestrul I 2017, crestere care a compensat sciderea veniturilor din

serviciile de Tnmagazinare cu 19,60% si a veniturilor din energie electrici in scidere cu
70,49%.

Dac# nu ludm in calcul aplicarea I[FRS 15, cregterea veniturilor din vanzarea gazelor ar fi fost
de doar 7,57% comparativ cu primul trimestru al anului trecut.

Costul marfurilor vandute

Costul mirfurilor vandute a crescut cu 131,28% fata de Trimestrul 1 al anului 2017, respectiv
cu 639,52% fatd de trimestrul precedent in principal ca urmare a majoririi cantititii de gaze
achizifionate din import, in vederea revinzarii.
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Alte cdstiguri san pierderi

fn trimestrul 1 al anului 2018, alte castiguri sau pierderi (pierdere netf) au crescut fatad de
trimestrul 1 al anului anterior cu 395,36% fatd de trimestrul precedent, ca urmare a casarii de
mijloace fixe sau abandondrii unor sonde. Majoritatea acestor active erau depreciate, astfel
incét, odatd cu costurile generate de casare, s-a reluat la venituri ajustarea de depreciere
pentru acestea, rezultind o influentd nesemnificativd in rezultatul perioadei din aceste
operatiuni. Reluarea la venituri a ajustirii de depreciere este reflectatd in cadrul cheltuielilor
cu amortizarea si deprecierea.

Variafia stocurilor

Variatia negativé a stocurilor este generatd de faptul ¢ in primul trimestru s-au extras din
depozitele de iInmagazinare cantiti{i mai mari decét cele injectate.

Amortizare 5i depreciere

Cheltuielile cu amortizarea §i deprecierea au sciizut cu 27,77% fati de trimestrul 1 al anului
2017, ca urmare a unor ajustiiri nete pentru deprecierea mijloacelor fixe i a activelor de
explorare mai mici cu 90%.

Cheltuieli de explorare

in primul trimestru al anului 2018, s-au inregistrat cheltuielile de explorare in suma de 21,7
milioane lei mai mari decét in trimestrul patru al anului 2017 cu 382,58% datorit4 unei valori
mai crescute a proiectelor de explorare la care s-a renunfat fati de ultimul trimestru al anului
2017. Comparativ cu aceeagi perioadd a anului trecut, in primul trimestru din 2017 nu s-a
abandonat niciun proiect de explorare. Aceste cheltuieli sunt anulate de reluarea la venituri a
ajustirii de depreciere, inregistrate in cadrul cheltuielilor cu amortizarea §i deprecierea.

Alte cheltuieli

Alte cheltuieli au inregistrat o majorare cu 10,24% fatd de trimestrul 1 al anului 2017,
respectiv, o scidere cu 10,83% fatd de trimestrul precedent. Majorarea fafa de trimestrul 1 al
anului 2017 se datoreaza cregterii redeventei petroliere cu 21,4 milioane lei i impozitului pe
venitul suplimentar cu 19,7 milioane lei.

Alte venituri

Sciderea altor venituri se datoreazi influentei aplicarii IFRS 15. in urma tranzitiei la IFRS 15,
Societatea a reconsiderat calitatea sa in cazul facturairii citre clienfi a anumitor servicii
achizifionate de la terfi; in urma acestei analize, Societatea a concluzionat ci actioneazi in
nume propriu, nu ca agent/comisionar al furnizorului, recunoscind sumele respective in
cadrul cifrei de afaceri.

in continuare prezentim situatia comparativd a rezultatului global interimar pe segmente
pentru perioada ianuarie-martie 2018, respectiv ianuarie-martie 2017:
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Strictira indicatorilor pe segmente de activitate — Martie 2018 * mii lei *
Descriere TOTAL  Productiesi Inmagazinare Energie Alte Decontiiri
Martie livrare gaze subterani electricd  activititi intre
2018, gaze segmente
din care:
1 2 3 4 5 6 7
Cifra de afaceri 1.482.337 1.337.482 115.340 73.187 59.798  (103.470)
Costul marfurilor vindute (85.614) (83.984) - (3.865) (126) 2.361
Venituri din investitii 11.302 30 179 1 11.092 -
Alte cAstiguri sau pierderi (22.826) (21,299) (656} (573) (298) -
Pierderi nete din deprecierea (12.576) {12,576) - - - o
creanielor comerciale
Variatia stocurilor (96.913) {75.959) (21.606) 33 619 =
Materii prime si (16.850) (12.064) (4.834) (335) (3.214) 3.597
consumabile
Amortizare si depreciere (164.675) (131.748) {26.584) (2.008) (4.335) o
Cheltuieli cu personalul (123.541) (77.606) (12.213) (7.498) (26.224) =
Cheltuieli financiare (6.373) (5.479) (894) - - -
Cheltuieli de explorare (21.750) (21.750) - = a i
Alte cheltuieli (348.062) (379.416) (11.773)  (57.19D) 283 100.035
Alte venituri 3.239 3.114 2.401 5 242 (2.523)
Profit inainte de 597.698 518.745 39.360 1,756 37.837 =
impozitare
Cheltuiala cu impozitul pe (96.502) - - - (96.502) -
profit
Profitul perioadei 501.196 518.745 39.360 1.756 (58.665) -
Structura indicatorilor pe segmente de activitate — Martie 2017 * mii lei *
Descriere TOTAL  Productie si '|nmagazinnre Energie Alte Decontiri
Martie livrare gaze subterani electrici  activitiiti intre
2017, gaze segmente
din care:
1 2 3 4 5 6 7
Cifra de afaceri 1.497.538 1.208.836 184.719 206.511 57.251  (159.779)
Costul mérfurilor vindute (37.017) (35.128) n (1.719) (169) -
Venituri din investitii 4.963 115 678 5 4.165 -
Alite cagtiguri sau picrderi (4.608) (2.741) (1.095) (337 (435) .
Variatia stocurilor (163.810) {132.906) (31.441) 56 481 L
Materii prime si (16.482) (11.572) (2.482) (295) (2.864) 731
consumabile
Amortizare $i depreciere (228.000) (196.228) (25.859) (1.952) (3.961) -
Cheltuieli cu personalul (114.243) (72.763) (10.772) (7.068) (23.640) -
Cheltuieli financiare (4.887) (4.423) (464) - 5 o
Cheltuieli de explorare G = s - - -
Alte cheltuicli (315.730) (314.013) (12.476) (138.462) (9.978) 159.19%
Alte venituri 51.484 51.467 25 20 123 (151)
Profit inainte de 669.208 490,644 100.832 56.759 20,973
impozitare
Cheltuiala cu impozitul pe (108.329) - - - (108.329) -
profit
Profitul perioadei 560.879 490.644 100.832 56,759 (87.356) -
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Sitostia floxurilor de trezorerio

Fluxurile de trezorerie inregistrate in perioada ianuarie-martie 2018 comparativ cu perioada

similara a anului 2017 se prezinta astfel:

T12017 Variati
INDICATOR (mii lei) Irlmzl{::ls} ::;:1"2
L 2 3 4=(3-2)/2x100
Fluxuri de numerar din activitiiti operationale
Profitul net aferent perioadei £60.879 501.196 -10,64
Ajustéri pentri.
Cheltuieli cu impozitul pe profit 108.329 96.502 -10,92
Cheltuieli cu dobanzile | - -100,00
Efectul trecerii timpului asupra provizionului de 4.886 6.373 30,43
dezafectare
Venituri cu dobinzile (4.963) (11.302) 127,73
Pierderi din cedarea activelor imobilizaie 781 19.010 2.334,06
Variatia provizionului cu dezafectarea recunoscutd in (709) (250) -59.10
rezultatul perioadei, cu exceptia efectului trecerii timpului
Vartatia altor provizioane (2.472) {11.263) 355,62
Cheltuieli cu deprecierea activelor de explorare 3.736 3.639 -2,60
Pierderi din proiecte de explorare - 21.750 n/a
Deprecierea activelor imobilizate 80.793 4.574 -94,34
Cheltuieli cu amortizarea 143.471 156.462 9,05
Amortizarea costulni contractelor - 358 n/a
Pierderi la valoare justa recunonscute in contul de profit - (55) n/a
si pierdere
Pierderi din creantele comerciale i alte creante 1.055 12.744 1.107,96
Deprecierea stocurilor 2.480 3.074 23,95
Venituri din subventii - 47y nfa
Numerar generat din activitiiti operationale, inainte £98.267 802.725 -10,64
de variatia capitalului circulant
Variatia capitalului circulant
(Crestere)/Descrestere valoare stocuri 173.862 152.623 -12,22
(Crestere)/Descreglere creante comerciale si alte creange (272.452) 48.352 n/a
Crestere/(Descrestere) datorii comerciale si alte datorit (380.006) (55.179) -85,48
Numerar generat din activititi operationale 419.671 948.521 126,02
Dobénzi plitite (1) - -100,00
Impozit pe profit platit (60.295) (128.664) 113,39
Numerar net generat din activitati operationale 359.375 819.857 128,13
Fluxuri de numerar din activitdti de investigii
(Crestere)/Descrestere alte active financiare (69.382) 159.254 n/a
Dobénzi incasate 3.223 5178 60,66
Venituri din vinzarea activelor imobilizate 19 5.056 26.510,53
Plati pentru achizitia de active imobilizate (48.520) (322.233) 564,12
Plati pentru achizilia de active de explorare (35.820) (89.548) 149,99
Numerar net utilizat in activitiiti de investitii (150.480) (242.293) 61,01
Fluxuri de numerar din activititi de finantare
Dividendele plitite (25) (113) 352,00
Numerar net utilizat in activititi de finantare (25) (113) 352,00
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T1 2017 T1 2018 Variatie
ARICATOR (mii lei) (i lei) (%)
1 2 3 4=[3-2)/2x100

Cregtere/(Descregtere) netd de numerar §i echivalente 208.870 877.451 176,46
de numerar

Numerar §i echivalente de numerar la inceputul 280.526 227.165 -19,02
perioadei

Numerar §i echivalente de numerar la 31 martie 489,396 804.616 64,41

Indicatori

Performantele financiare ale societitii sunt evidentiate i de evolutia indicatorilor prezentati in

tabelul de mai jos:

Indicatori

caleul

Formula de

T12017 T12018
ik ki ] e ) ] e 7

Fondul de rulment (FR) . Cp-Ai= mil:lei
Nevoia de fond de rulment (NFR) [ TS0 2o 90 TS [ 11 i
 (DuCrutVa) 3977 2.880
‘I'rezoretia neta FR-NFR = D-Cr,, mil.lei 489 805
Rata rentabilitatii cconomice e 1= Tom 1 ]
i1 SCQNERHE b txieo || 633 5,87
| @ | !
| == i 4L ] S < |
Rata rertabilitayis capitalubu (ROE) P, %
x100 5,48 5,12
pr
At rontabilitat o areria]es Fok =<t o |
Rata rentabilitagin comerciale -fi’-xIOO Yo 4460 40,32
Sy, 1S .
Rata rentabilititii activelor f"—xlOO % 5.00 4,50
EBIT o PCheVy  millei 664 586
EBITDA EBIT+Am mil.lei 892 751
2 | EBIT o s j
T LA & 6,28 5,76
el b '
Solvabilitatea patrimoniald C %
—£x100 91,34 88,00
Lichiditatea curenti ;m - 8.12 | 4.90
et - be 1
[1)
EC*xIOO % 0,00 0,00
pr
Shien B0 1 58,60 52,50
CA | .
Viteza de rotatie a activelor C4 -
imobilizate A, 0,24 0,23
unde:
C. capitaluri permanente; Vav venituri in avans;
A active imobilizate; Py profit brut;
Cor capital propriu; P, profit net;
Dy datorii pe termen lung; CA  cifra de afaceri;
Pr provizioane; A active totale;
S subventii pentru investigit; Chy  cheltuieli cu dobénzile;
A, active circulante; Vu venituri din dobénzi;
D disponibilitati; Am  amortizare si depreciere;
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Ch,, cheltuieli in avans; Cang

D.:  datorii curente; Acn
Cr,  credite pe termen scurt; P

C; capital imprumutat; S clienti
SEMNATURI

capital angajat (total active — datorii curente);
active curente;
pasive totale;

sold mediu clienti.

Presedinte Consiliul de Administratie,

DORIN LIVIU NISTORAN

-‘.f"-" .
O 0

Director Economic,
ANDREI BOBAR
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE INTERIMARE (NEAUDITATE)
PENTRU TRIMESTRUL INCHEIAT LA 31 MARTIE 2018
INTOCMITE iN CONFORMITATE CU
STANDARDELE INTERNATIONALE DE RAPORTARE FINANCIARA
ADOPTATE DE UNIUNEA EUROPEANA

Sl
ORDINUL MINISTERULU! FINANTELOR PUBLICE 2844/2016



CUPRINS

Situatia individuala interirmara a rezultatului global pentru trimestrul incheiat la 31 martie 2018

Situatia individual3 interimara a pozitiei financiare la 31 martie 2018

Situatia individuald interimara a modificarilor in capitalul propriu pentru trimestrul incheiat la 31

martie 2018

Situatia individuala interimara a fluxuriior de trezorerie pentru trimestrul incheiat la 31 martie

2018
Note la situatiile financiare pentru trimestrul incheiat la 31 martie 2018;

33
34

informatii generale
Principalele palitici contabile
Cifra de afaceri si alte venituri
Venituri din investitii
Costul mérfurilor vndute, al materiilor prime si consumabilelor
Alte castiguri sau pierderi
Amortizare si depreciere
Cheltuieli cu personalul
Cheltuieli financiare
. Alte cheltuieli
- Impozitul pe profit
. Imobilizéri corporale
. Explorarea si evaluarea resurselor de gaze naturale
. Alte imobilizéri necorporale
. Stocuri
. Creante
. Capital social
. Rezerve
. Provizicane
, Datorii comerciale i alte datorii
. Instrumente financiare
. Tranzactii i solduri cu entitati afiliate
. Informatii privind membrii organelor de administratie, conducere gi supraveghere
. Investitii In filiale si asociati
. Alte investitii financiare
. Informatii pe segmente
. Numerar gi echivalente de numerar
. Alte active financiare
. Angajamente acordate
. Angajamente primite
. Contingente
. Angajamente comune
. Evenimente ulterioare datei bilantuluj
. Aprobarea situatiilor financiare
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S.N.G.N. ROMGAZ S A,

SITUATIA INDIVIDUALA INTERIMARA A REZULTATULUS GLOBAL PENTRU TRIMESTRUL
INCHEIAT LA 31 MARTIE 2018

Trimestrul incheiat la Trimestrul inchaiat la
Nota 31 martie 2018 31 martie 2017
‘000 RON ‘000 RON
Cifra de afacen 2,3 1482 337 1.497.538
Costul marfunlor vandute 5 (85.614) {(37.017)
Venituri din investiti 4 11.302 4963
Alte castigun sau pierden 6 {22 826) (4.608)
Pierderi nete din deprecierea
creantelor comerciale 16 ¢} (12 576) -
Variatia stocuriior {96 913) (163 810}
Materii pnme §i consumabile 5 {16.850) (16.482)
Amortizare si depreciere 7 (164 675) (228 000}
Cheltuieli cu personalul 8 (123 541) (114.243)
Cheltuieli financiare 9 (6.373) (4.887)
Cheltuieli cu explorarea 13 121.750) -
Alte cheltuieli 2,10 (348 062) (315.730)
Alte venituri 2,23 3.239 51.484
Profit inainte de impozitare 2 597.698 6569.208
Cheltuiala cu impozitul pe profit 1 {96 502) {108.328)
Profitul pericadei 501.196 £60.879
Rezultatul pe actiune de bazi si
diluat 0.0013 0.0015
Rezultatul giobal al per,oadei 501.196 560.879
I

)
Situatiile financiara aiu fost aprobate de Consiliul de Administratie la 14 mai 2018.

s

fl

Corin Cindrea Andrei Bobar
Director General Director Economic

Notele atagate fac parte integranta din aceste situatii financiare.



S.N.G.N. ROMGAZ 5.A.

SITUATIA INDIVIDUALA INTERIMARA A POZITIEI FINANCIARE LA 31 MARTIE 2018
(NEAUDITATA)

Nota 31 martie 2018 31 decembrie 2017
000 RON ‘000 RON
ACTIVE
Active imobilizate
Imobilizdn corporale 12 6.017.739 5842 366
Alte imobilizari necorporale 14 428.823 412284
Investitii Tn filiale 24 a) 1.200 1.200
Investity In asociali 24 b) 120 120
Creante privind impozitul amanat " 2629 1464
Alte investitii financiare 2,26 50,650 69 678
Total active imobilizate 65.501.161 6.327.112
Active circulante
Stocurt 15 231.349 389515
Creante comerciale 2,16 a) 441,345 816.086
Active privind contractele cu clientii 2 308.414 -
Costul cbiinerii de contracte cu chentii 2 880 -
Alte active financiare 28 2.635.689 2.786.166
Alte active 16 b) 186,581 305.808
Numerar si echivalente de numerar 27 804.615 227.165
Active imobilizate clasificate ca
definute pentru vanzare 12 89,242 -
Total active circulante 4.628.126 4.524.840
Total active 11.129.287 10.851.952
CAPITALURI $1 DATORI
Capitaluri
Capital social 17 385422 385422
Rezerve 18 2.312.532 2.312.532
Rezultat reportat 2 7.095.640 6.612.922
Total capitaluri 9.793.594 9.310.876
Datorii pe termen lung
Provizioane pentru beneficii acordate la
pensicnare 19 107.075 119.482
Provizioane 19 284 983 280.601
Total datorii pe termen lung 392.058 400.083

Notele atagate fac parte integranta din aceste situafi financiare.
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Nota 31 martie 2018 31 decembrie 2017
'000 RON ‘000 RON

Datorii curente
Datorii comerciale 2,20 415,647 606 109
Datorii privind contractele cu clientii 2,20 67,853 -
Datorii cu impozitul pe profit curent 97,523 128 520
Veniturl in avans 3.574 are
Provizicane 19 77.520 76290
Alte datorii 20 280,518 329 104
Total datorii curente 943.635 1.140.993
Total datorii 1.335.693 1.541.076
Total capitaluri i datori 11.129.287 10.851.952

Situatiile financiare au

=

]

/?

/

t aprobate de Consiliul de Administratie la 14 mai 2018.

Corin Cindrea
Director General

!/
!

Notele atagate fac parte integrant din aceste situatii financiare.

Andrei Bobar
Director Economic



S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

SITUATIA INII)AIVIDUALA INTERIMARA A MODIFICARILOR iN CAPITALUL PROPRIU PENTRU TRIMESTRUL iNCHEIAT LA 31 MARTIE 2018
(NEAUDITATA)

Capital Rezerva Alte Rezultatul

social legald rezerve (nota 18) reportat *) Total

‘000 RON ‘000 RON '000 RON ‘000 RON ‘000 RON

Sold la 1 fanvarie 2018 385.422 77.084 2.235.448 6.612.922 9.310.878

Rezultatul global al perioadei - - - 501.196 501.196
Efectul modificasi politicitor contabile {nota 2} - (18.478) (18 478)

Sold la 31 martie 2018 385.422 77.084 2.235.448 7.095.640 9.793.594

Sold la 1 ianuarie 2017 385.422 77.084 2.943.068 6.270.587 9.676.161

Rezultatul global al perioadei - - - 560.879 560.879

Sold la 31 martie 2017 385.422 77.084 2.943.068 6.831.466 10.237.040

*} Rezultatul reportat include rezerva aferentd cotei geologice constituite in conformitate cu Hotararea Guvernului nr. 168/1998 privind stabilirea cotelor de chelluieli necesare
dezvoltani gi modernizani productiei de titei $i gaze naturale, rafindrii, transportului si distributier petroliere. Ulterior tranzitiei Societatii la IFRS, nu a ma fost constituitd aceastd
rezervd, rezerva existentd la 31 decembrie 2012 fiind transferatd in rezultatul reportat. Rezerva se repartizeazad pe mésura amorlizarii, respectiv casérii, activelor finantate din
aceastd sursd, pe baza hot&rarii Adundrii Generale a Aclionarilor. La 31 martie 2018 rezerva aferentd cotei geologice, inainte de repartizarea rezultatului, este in suma de
1.781.845 mii RON (31 dece7brie 2017: 1.781.845 mii RON).

Situatjile financiare au fo Jéaprobate de Consiliul de Administratie la 14 mai 2018.
i

/é’ /

Corin Cindrea | Andrei Bobar
Director General Director Economic

Notele atagate fac parte integranta din aceste situatii financiare individuale,
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

SITUATIA INDIVIDUALA INTERIMARA A FLUXURILOR DE TREZORERIE PENTRU TRIMESTRUL

iNCHEIAT LA 31 MARTIE 2018 (NEAUDITATA)

Trimestrul incheiat la

Trimestrul incheiat la

31 martie 2018 31 martie 2017
‘000 RON ‘000 RON
Fluxuri de trezorerie din activititi operationale
Profit net 501.196 560,879
Ajustar| pentru:
Cheltuiala cu impozitul pe profit (nota 11) 96.502 108.328
Cheltuiala cu dobanda (nota 9) - 1
Efectul trecerii timpului asupra provizionwui de
dezafectare (nota 8, nota 19) 6.373 4. 886
Venituri din dobanzi (nota 4) (11.302) (4.963)
Pierdere net3 din cedarea activelor imobilizate
(nata 6) 18 010 781
Variatia provizionulu de dezafectare recunoscuts
in rezultatul perioadei, cu exceplia efectului
trecerii timpului (nota 19) (290} (709)
Vanatia altor provizicane (nota 18) {11,263} (2.472)
Deprecierea netd a activelor de explorare (nota 7,
nota 12, nota 13, nota 14) 3639 3736
Pierderi din proiecte de explorare (nota 13) 21750 -
Deprecierea neta a activelor imobilizate (nota 7,
nota 12, nota 14} 4574 80.793
Amortizarea activelor imobilizate {(nota 7) 156 462 143.471
Amortizarea costului contractelor 358 -
{CéstiguriyPierderi din active financiare evaluate la
valoare justd prin profit sau pierdere (nota 6, nota
25) (55) -
Pierderi nete din creantele comerciale $i alte
creante 12.744 1.055
Deprecierea neta a stocurilor {nota 6, nota 15) 3.074 2.480
Venituri din subventii {47) -
802.725 898.267
Miscari in capitalul circulant:
{CregtereyScidere stocuri 152.623 173.862
{Cregtere)yScadere creante comerciale gi alte
creante 48.352 {272.452)
Crestere/{Scidere) datorii comerciale si alte datorii (55.179) (380.006)
Numerar generat din activititi operationale 948.521 419.671
Dobanz platite o m
Impozit pe profit platit {128.664) (60.295)
Numerar net generat din activititi operationale 819,857 359.375

Notele atagate fac parte integrantd din aceste situatii financiare.



S.N.G.N. ROMGAZ S A.

SITUATIA INDIVIDUALA INTERIMARA A FLUXURILOR DE TREZORERIE PENTRU TRIMESTRUL

INCHEIAT LA 31 MARTIE 2018 {NEAUDITATA)

Trimestrul incheiat la
31 martie 2018

Trimestrul incheiat la
31 martie 2017

‘000 RON ‘000 RON

Fluxuri de numerar din activititi de investitii
{Cregterea)}Sciderea altor active financiare 159.254 (69.382)
Dobanzi incasate 5178 3223
incasén din vanzarea de imobiliziri 5056 19
PIati pentru achizitia de active imobilizate (322 233} (48.520)
Plati pentru achizitia de active de explorare {89.548) (35.820)
Numaerar net utilizat in activititi de investitii (242.293) {150.480)
Fluxuri de numerar din activitati de finantare
Dividende platite {113) (25)
Numerar net utilizat in activitati de finantare {113) {25)
Crogtore/(Scidere) netd de numerar gi

echivalente de numerar 577.451 208.870
Numerar gi echivalente de numerar la inceputul

pericadel 227.165 280.526
Numerar si echivalente de numerar la sfargitul

periocadel 804.616 489.396

Situatiile financiare au fost a ate de Consiliul de Administratie la 14 mai 2018.

s
e e e B e

Corin Cindrea / Andrei Bobar \\

Director General / Director Economic \

Motele atagate fac parte integranta din aceste situatii financiare



S.N.G.N. ROMGAZ 5 A,

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE PENTRU TRIMESTRUL INCHEIAT LA 31 MARTIE
2018 (NEAUDITATE)

INFORMATII GENERALE
Informatii cu privire la $.N.G.N. Romgaz $.A. {,,Societatea”/,,Romgaz”)
S.N.G.N. Romgaz S.A. este organizata ca societate pe actiuni, in conformitate cu legile aplicabile in Romania.

Sediul social al Societélii este Mediag, Piata Constantin |. Motas. nr. 4, cod 551130, judetul Sibiu.

Statul Roman, prin Ministerul Energiei, este acfionar majoritar la S.N.G.N. Romgaz S.A. alaturi de alte persoane
fizice si juridice (nota 17).

Romgaz are ca activitate principala:

1. cercetarea geologica pentru descoperirea rezervelor de gaze naturale, {itei si condensat;
2. exploatarea, productia gi valorificarea, inclusiv prin comercializare, a resurselor minerale;
3. productia de gaze naturale pentru:

» asigurarea continuitafii fluxului de inmagazinare;
. consumul tehnologic;
. livrarea in sistemutl de transport.

inmagazinarea subterand a gazelor naturale;

5, punerea in productie, interventii, reparatii capitale la sondele ce echipeazd depozitele, precum i fa sondele
de extraclie a gazelor naturale, pentru activitatea proprie gi pentru terti

6. productia si furnizarea de energie electrica.
PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE
Declaratia de conformitate

Situatiile financiare individuale interimare (,Situatile financiare™) ale Societatii au fost ntocmite in conformitate cu
prevederile Standardelor Intemationale de Raportare Financiard (IFRS) adoptate de Uniunea Europeand (UE) si
Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 2844/2016 pentru aprobarea Reglementdrilor contabile conforme cu IFRS
{OMF 2844/2016). Tn scopul intocmirii acestor situatii financiare, moneda functionald a Societafii este considerats a fi
leul romanesc (RON). IFRS adoptate de UE difera in anumite privinte de IFRS emise de Consiliul pentru Standarde
Internationale de Contabilitate (International Accounting Standards Board sau 1ASB), cu toate acestea, diferentele nu
au un efect semnificativ asupra situatiilor financiare ale Societatii pentru perioadele prezentate.

Cu exceptia efectelor implementarii IFRS 15 ,Venituri din contractele cu clienfii” si IFRS 9 _Instrumente financiare”,
prezentate mai jos, aceleasi politici contabile si metode de calcul au fost folosite in intocmirea acestor situatii
financiare, in comparatie cu cele mai recente situatii financiare individuale anuale intocmite de Societate.

Bazele contabilizdrii

Situatiile financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitafii activitatii. Principalele politici contabile sunt
prezentate mai jos.

Contabilitatea este finutd in limba roména si In moneda nationald. Elementele incluse in aceste situatii financiare
individuale sunt exprimate in lei romanesti. Cu exceptia cazurilor Tn care se mentioneazd alffel, sumele sunt
prezentate in mii iei (mii RON).

Societatea a intocmit situatii financiare individuale, avand in vedere ci filiala S.N.G.N. ROMGAZ S.A. — Filiala de
Inmagazinare Gaze Naturale Depogaz Ploiesti S.R.L., inregistratad la Registrul Comertului in data de 21 august 2015
nu a desfasurat activitate pana la 31 martie 2018.

Aceste situatii financiare au fost intocmite cu scop general, pentru uzul persoanelor care cunosc prevederile IFRS
adoptate de UE; ele nu reprezintd situafii financiare cu scop special. In consecints, aceste situatii financiare nu
trebuie considerate ca unica sursa de informalii de catre un potential investitor sau de cétre alt utilizator in vederea
realizérii unei tranzactii specifice.

Valoarea justd reprezintd pretul care ar fi primit ca urmare a vanzarii unui activ sau preful care ar fi platit pentru a
transfera o datorie printr-o tranzactie normalé intre participantii la piata, la data evaludrii, indiferent daca acest pret
este observabil sau estimat folosind o tehnics de evaluare directa. In estimarea valorii juste a unui activ sau a unei
datorii, Societatea ia in considerare caracteristicile activului sau ale datoriei pe care participantii la piat3 le-ar lua in
considerare in determinarea pretului activului sau datoriei, la data evaludrii. Valoarea justd in scopuri de evaluare
sifsau prezentare in situatile financiare este determinatd pe o astfel de bazi, cu exceptia evaludrilor care sunt



S.N.G.N. ROMGAZ S .A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATHLE FINANCIARE PENTRU TRIMESTRUL INCHEIAT LA 31 MARTIE
2018 (NEAUDITATE)

similare cu valoarea justd, dar nu reprezint3 valoare justd, cum ar fi valoarea realizabild netd in IAS 2 Stocuri” sau
valoarea de utilizare in 1AS 36 ,Deprecierea activelor”.

In plus, in scopuri de raportare financiard, evaluérile la valoarea justa sunt clasificate in Nivelul 1, 2 sau 3, in functie
de gradul in care informatiile necesare determindrii valorii juste sunt observabile §i importanta acestor informatii
pentru Societate, dupad cum urmeazé:

. informatii de Nivelul 1 — preturi cotate (neajustate), pe piele active, pentru aclive si daterii identice cu cele pe
care Societatea le evalueaza;

. informatii de Nivelul 2 — informatii, altele decat preturile cotate incluse in nivelul 1, care sunt observabile
pentru activul sau datoria evaluata, direct sau indirect; si

. infermatii de Nivelul 3 — informatii neobservabile pentru activ sau datorie.

Entitdti asociate

O entitate asociatd este o societate asupra careia Societatea exercitd o influentd semnificativa prin participarea la
luarea deciziilor de politic financiara si operationald ale entitafii in care s-a investit. Investitiile in entitali asociate
sunt inregistrate la cost mai putin ajustérile cumulate de depreciere.

Angajamente comune

Un angajament comun este un angajament in cadrul ciirvia doud sau mai multe parti detin controlul in comun.
Controlul comun reprezintd controlul partajat al unui angajament, convenit prin contract, care existd numai atunci
cand deciziile legate de activititile relevante necesitd consimidmantul unanim al partilor care detin controlul comun.

Un angajament comun este fie o exploatare Tn participatie, fie o asociere in participatie.

O exploatare in participatie este un angajament comun in cadrul ciruia parfile care defin controlul comun al
angajamentului au drepturi la activele si obligatiile privind datoriile aferente angajamentului. Pértile respective se
numesc operatori intr-o exploatare in participatie.

O asociere in participatie este un angajament comun in cadrul céruia parfile care detin controlul comun al
angajamentului au drepturi la activele nele ale angajamentului. Pérfile respective se numesc asociati intr-o asociere
in participatie.

Exploatdri in participatie

in raport cu interesul s3u intr-o exploatare in participatie, Societatea recunoagte:

. activele sale, inclusiv partea sa din orice active detinute in comun;

o datoriile sale, inclusiv partea sa din orice datorii suportate in comun,

. veniturile sale din vanzarea pariii din productie care i revine in urma exploatérii in participatie;

. partea sa din veniturile care rezult Tn urma vanzaii productiei de catre exploatarea in participatie; si
. cheltuielile sale, inclusiv partea sa din orice cheltuieli suportate Th comun.

Ca operator intr-o exploatare in participatie. Societatea contabilizeaza activele, datorille, veniturile $i cheltuielile
aferente intereselor sale intr-o exploatare in participatie in conformitate cu IFRS aplicabile activelor, datoriilor,
veniturilor si cheltuielilor specifice.

Daci Societalea particips, dar nu detine controlul in comun al unei exploatdri in participatie, contabilizeaza
participatia sa in angajament Tn conformitate cu paragrafele de mai sus, dacd are drepturi la activele si are obligafii
privind datoriile exploatarii in participatie.

Dacd Societatea participd, dar nu detine controlu! in comun al unei exploatdri in participatie, nu are dreptun la
activele si nu are obligali privind datoriile exploatirii in participatie, aceasta contabilizeazad participatia sa in
exploatarea in participatie in conformitate cu IFRS aplicabile participatiei respective.

Asocieri in participatie

Ca asociat intr-o asociere in participatie, in situatiile financiare, Socielatea recunoagte interesul sdu Intr-o asociere in
participatie drept investitie, la cost, dacd detine controlul comun.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE PENTRU TRIMESTRUL iNCHEIAT LA 31 MARTIE
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Standardele si interpretdrile valabile in perioada curentd

Urmétoarele standarde i amendamente sau Tmbundtaitiri la standardele existente emise de citre IASB si adoptate
de catre UE au intrat in vigoare pentru pericada curenta:

+« Amendamente la IAS 40: Transferul investifiilor imobiliare {aplicabile perioadelor anuale incepénd cu sau dupa 1
ianuarie 2018);

« Amendamente la IFRS 2: Clasificarea §i evaluarea tranzactilor cu platd pe bazd de actiuni (aplicabile
perioadelor anuale incepand cu sau dupd 1 ianuarie 2018);

+  Imbun&tatii anuale la diferite IFRS-uri — ciclul 2014 ~ 2016 (aplicabile perioadelor anuale Tncepand cu sau dupd
1 ianuarie 2018};

 Amendamente la IFRS 4: Aplicarea IFRS 9 Instrumente financiare impreuna cu IFRS 4: Contracte de asigurare
(aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau dupd 1 ianuarie 2018);

e  Clarificri la IFRS 15: Venituri din contracte cu clientii (aplicabile peripadelor anuale incepand cu sau dupd 1
ianuarie 2018);

e IFRS 9: Instrumente financiare (aplicabil pericadelor anuale incepand cu sau dupi 1 ianuarie 2018);

s IFRS 15: Venituri din contracte cu clienfii, inclusiv amendamentele la IFRS 15: Data intrérii in vigoare a iIFRS 15,
{(aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2018);

e IFRIC 22: Tranzaclii in valuthd §i decontdri in avans (aplicabil peripadelor anuale incepand cu sau dupd 1
ianuarie 2018).

Adoptarea acestor amendamente, interpretdri sau imbunétifiri la standardele existente nu a dus la modificéri
substantiale ale politicilor contabile ale Societatii, cu exceplia celor mentionate mai jos.

implicatiife adoptarii IFRS 15: Venituri din contractele cu clienfii

incepand cu anul 2018, Societatea aplicd IFRS 15 pentru recunoagterea veniturilor din contractele cu clientji.
Societatea a optat pentru aplicarea retroactiva a standardului, cu efectul cumulat al aplic#rii inifiale recunoscut la data
aplicérii, ca o ajustare la soldul de deschidere al rezultatului reportat. Aceastd metodd nu presupune reprezentarea
pericadelor precedente. Efectul cumulat al aplic3rii inifiale a IFRS 15 s-a recunoscut ca o ajustare la soldul de
deschidere al rezultatului reportal pentru contractele care nu au fost finalizate la data aplicérii initiale, respectiv, 1
ianuarie 2018.

Adoptarea noului standard nu a dus la modificdri in ceea ce priveste perioada si modul de recunoastere a veniturilor,
insa a generat reclasificiri ale diferitelor elemente ale situatiilor financiare.

Efectul cumulat al retratéri retroactive a IFRS 15 la 1 ianuarie 2018, comparativ cu 31 decembrie 2017 este
prezentat mai jos:

Situatia individuald interimara a rezultatului global

Trimestrut incheiat la Trimestrul incheiat la

31 martie 2018 Efectul aplicarii IFRS 15 31 martie 2018

{fard efectul IFRS 15) la 31 martie 2018 (cu efectul IFRS 15)

'000 RON ‘000 RON '000 RON

Cifra de afaceri *} 1.422.9¢9 59.338 1.482.337
Aite cheltuieli **) {348.336) 274 {348.062)
Alte venituri *) 62.577 (59.338) 3.238
Profit inainte de impozitare 597.424 274 597.698

*} Ca urmare a aplicarii IFRS 15, Societatea a reconsiderat veniturile obtinute ca urmare a facturdrii serviciilor
prestate de fumnizori externi, incluse in preful de vanzare a bunurilor livrate. Asffel, venituri inregistrate anterior in
categoria ,Alte venituri” sunt prezentate incepand cu anul 2018 in cadrul cifrei de afaceri, considerandu-se ci
Societatea actioneazé in nume propriu
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*+) Conform noului standard, costurile de obtinere a contractelor {comisioane plitite pentru tranzactionarea pe bursa,
atat a gazelor naturale, cat si a energiei electrice) sunt recunoscute ca active curente, urméand a fi amortizate pe o
baza sistematica cu transferul cétre client al bunurilor ia care se referd activul; anterior, acestea au fost recunoscute
direct in rezultatul perioadei.

Situatia individuald interimara a pozitiei financiare

31 martie 2018 Efectul aplicirii IFRS 15 31 martie 2018
(fard efoctul IFRS 15) la 31 martie 2018 {cu efactul IFRS 15)
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON
Active circulante
Creante comerciale *} 942.345 (501.000) 441.345
Aclive privind confractele cu
clientii *) - 308.414 308.414
Costul obfinerii de contracte cu
clientii **) - 880 880
Capitaluri
Rezultat reportat 7.004.761 879 7.085.640
Datorii curente
Datorit comerciale ***) 877.085 (260.438) 416.647
Datorii privind contractele cu
clientii ***) - 67.853 67 853

*} Activele privind contractele cu clientii reprezintd dreptul Societatii de a incasa contravaloarea bunurilor livrate i a
serviciilor prestate citre clienti, pentru care nu au fost emise facturi pan la finalul perioadei. Anterior, aceste sume
au fost raportate in cadrul creantelor comerciale. Aceste sume sunt prezentate net de avansurile incasate de la
clienti pentru livrdri in perioada de raportare. Activele privind contractele cu clientii vor deveni creante comerciale la
momentul emiterii facturii, Tn urma indeplinirii formalitatilor prevazute de clauzele contractuale privind facturarea.

) Conform noului standard, costurile de obtinere a contractelor (comisicane platite pentru tranzactionarea pe bursa,
atat a gazelor naturale, cit si a energiei electrice) sunt recunoscute ca active curente, urmand a fi amortizate pe o
bazi sistematic cu transferul ciitre client al bunurilor la care se referd activul; anterior, acestea au fost recunoscute
direct in rezultatu! perioadei.

*++) Datoriile privid contractele cu clienfii reprezintd sume incasate de la clienti, conform clauzelor contractuale,
pentru bunuri $i servicii care urmeaz4 a fi livrate, respectiv, prestate, in pericada urmitoare. Aceste sume vor fi
recunoscute la venituri atunci cand vor fi furnizate acele bunuri sau servicii. Avansurile incasate pand la finalul
perioadei de raportare aferente livrarilor din timpul perioadei, neregularizate, au fost reclasificate in cadrul activelor
privind contractele cu clientii; anterior, acestea erau prezentate ca datorii comerciale.

Implicatiile adoptdrii IFRS 9: Instumente financiare

incepand cu anul 2018, Societatea aplici IFRS 9. Conform acestui standard, ulterior recunoasterii inifiale, activele
financiare trebuie recunoscute la cost amortizat, la valoarea justa prin alle elemente ale rezultatului global sau la
valoarea justd prin profit sau pierdere, in funclie de modelul de afaceri al Societatii, datoriile financiare trebuie
recunoscute |a cost amortizat.

La data tranzifiei, Societalea a analizat activele financiare definute prin prisma modelului de afaceri aplicat si a
fluxurilor de trezorerie contractuale. Drept urmare, investitiile financiare detinute in societati, altele decét filiale sau
socielali asociale, recunoscute anterior la cost mai putin pierderile cumulate din depreciere, sunt evaluate incepand
cu 1 ianuarie 2015 la valoare justi prin profit sau pierdere Diferentele intre valoarea contabils antericara si valoarea
justd determinata potrivit IFRS § au fost recunoscute in rezultatul reporiat de deschidere, fara retratarea situatiilor
financiare anterioare. Cu aceasti exceptie, nu au fost identificate diferente semnificalive Intre standardele anterioare
$i IFRS 9.

10
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Active financiare Diferente inregistrate in Active financiare

evaluate la cost 31 rezultatul reportat de evaluate la valoarea justa

decembrie 2017 deschidere prin profit sau pierdere

'000 RON ‘000 RON '000 RON

Electrocentrale Bucuresti 64.310 (19.083) 45.227
Patria Bank S.A. 81 - 81
Mi Petrogas Services S.A. 60 - 60
GHCL Upsom - - -
Asociere Pan Atlantic i Lukoil 5227 - 5.227

Standarde i interpretdri emise de IASB, adoptate de UE, care nu au intrat in vigoare

La data emiterii situatiilor financiare individuale, urmatoarele standarde au fost adoptate de UE, insa nu intrasera in
vigoare:

» IFRS 16: Contracte de leasing (aplicabil perioadelor anuale incepénd cu sau dupd 1 ianuarie 2019);
¢ Amendamente la IFRS @: PI&ti in avans cu compensare negativa (aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau
dupé 1 ianuarie 2019)

Standarde i interpretiri emise de JASB dar care nu au fost incd adoptate de UE

In prezent, IFRS adoptate de UE nu diferd semnificativ de IFRS adoptate de IASB, cu exceplia urmatoareior
standarde, amendamente sau Tmbunatatini la standardele 1 interpretarile existente, care nu au fost aprobate pentru a
fi utilizate la data publicarii situatiilor financiare:

+ IFRS 17: Contracte de asigurare (aplicabil perioadelor anuale incepénd cu sau dupd 1 ianuarie 2021);

e IFRIC 23: Incertitudini privind tratamentul impozitului pe profit (aplicabil pericadelor anuale incepand cu sau
dupa 1 ianuarie 2019);

+ Amendamenie la IAS 28: Investilii pe termen lung in asociali §i asocieri in participafie (aplicabil perioadelor
anuale incepand cu sau dupd 1 ianuarie 2019);

»  Imbun&taliri anuale la diferite IFRS-uri ciclul 2015 - 2017 (aplicabile perioadelor anuale Tncepand cu sau dupa 1
ianuarie 2019);

« Amendamente la |1AS 18 Modificiri ale planului, diminuar sau decontare (aplicabile perioadelor anuale
incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2019);

e« Amendamente la referinte la Cadrul general conceptual continute in IFRS (aplicabile pericadelor anuale
incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2020),

Socictatea este in curs de evaluare a efectului pe care aceste standarde, amendamente sau imbunétatiri la
standardele si interpretarile existente il pot avea asupra situatilor financiare ale Societatii in pericada inifiald de
aplicare.

Recuncasterea veniturifor

a) Venituri din contractele cu clientii

Societatea recunoaste contractele cu clientii atunci cand sunt indeplinite toate criteriile de mai jos:

. pértie din contract au aprobat contractul i se angajeaza sa indeplineasc obligatiile care le revin;

. Societatea poate identifica drepturile fiecsrei parfi in ceea ce priveste bunurile sau servicile ce vor fi
transferate;

. Societatea poate identifica termenii de plata;

. contractul are conlinut comercial,

. este probabil ca Societatea si incaseze contravaloarea bunurilor livrate i a serviciilor prestate

Veniturile din contractele cu clientii sunt recunoscute atunci ¢énd, sau pe masurd ce, Societalea transferd bunurile
sau presteazi serviciile cétre client, respectiv, clientul obtine controlul asupra acestora.

in functie de natura bunurilor sau serviciilor, veniturile pot fi recunoscute in timp sau la un moment specific.
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Veniturile sunt recunoscute in timp daca:

e clientul primeste si consuma simultan beneficiile generate de obtinerea bunurilor i serviciilor pe masuré ce
Societatea execut obligatia;

. executarea de citre Socielate creeazs sau imbunatateste un activ pe care ¢lientul 1l controleazd pe méasuré
ce activul este creat sau imbunatatit,

. executarea de citre Societate nu creeazi un activ cu o utilizare alternativa pentru Societate.
Toate celelalte venituri care nu indeplinesc criteriile de mai sus sunt recunoscute la un moment specific.

Pentru ca veniturile s3 poati fi recunoscute in timp, Societatea evalueazi progresul cétre indeplinirea obligatiei de
executare, folosind metode bazate pe rezultate sau metode bazate pe intrari, in funclie de natura bunului sau
serviciului transferat catre client. Veniturile sunt recunoscute dear dac Societatea poate evalua Tn mod rezonabil
rezultatu! cbligatiei de executare, sau, dacs acesta nu poate fi estimat, doar la nivelul costurilor suportate pe care
estimeaza c le va recupera de la client.

Veniturile din contractele cu clientji se referd, in principal, la vanzérile de gaze naturale, livrarea de energie electrics
si servicii conexe, prestarea de servicii de inmagazinare. Veniturile aferente acestor contracte sunt recunoscute in
timp, pe baza cantitatilor efective, la prefurile stabilite in contractele incheiate sau la tarifele stabilite de autoritatea de
reglementare, dupa caz.

Contractele incheiate de Societate nu contin componente de finantare semnificative.
b} Alte venituri

Veniturile din chirii sunt recunoscute pe baza principiillor contabilititii de angajamente in conformitate cu substanta
contractelor aferente.

Veniturile din dob&nzi sunt recunoscute periodic, Tn mod proportional, pe misura generdrii venitului, conform
contabilitdfii de angajamente.

Dividendele sunt recunoscute ¢a venituri in momentul in care se stabilegte dreptul legal de a primi aceste sume

Costurile obtinerii contractelor cu clientii

Costurile suportate de Societate peniru a obiine un contract cu un client sunt recunoscute ca active, daca acestea nu
ar fi fost suportate in situatia in care nu ar fi fost obfinut contractul respectiv. In aceastd categorie sunt incluse
comisicanele platite ca urmare a atribuini de contracte de vanzare a gazelor pe bursa de marfuri, respecliv tarifele de
tranzactionare plitite pentru atribuirea contractelor de livrare a energiei electrice.

Aceste costuri sunt amortizate pe o baza sistematici consecventd cu transferul catre client al bunurilor la care se
referd activul.

Active aferente contractelor cu clientii

Activele aferente contractelor cu clientii reprezintd dreplul Societatii la o contravaloare Tn schimbul bunurilor sau
serviciilor transferate unui client, altele decat creantele. Aceste active sunt evaluate pentru depreciere la data fiecarei
raportiri. Deprecierea este recunoscuta ca o cheltuiala in situatia individualZ a rezuitatului global,

Valute

Moneda functionald este moneda mediului economic de bazi in care Societatea opereaza si este moneda in care
Societatea genereaza fluxuri de trezorerie. Societatea opereaza in Romania $i are leul roménesc (RON) ca moneda
functionala.

in intocmirea situatiilor financiare ale Societatii, tranzaciiile in alte monede {valute) decat moneda functionald sunt
inregistrate la cursul de schimb in vigoare la data tranzactilor. La data fiecdror situati financiare. elementele
monetare denominate in valutd sunt convertite la cursurile de schimb in vigoare la acea datd

Diferentele de curs de schimb sunt recunoscute in rezultat in perioada in care apar.

Elementele nemonetare care sunt masurate la cost istoric intr-0 moned3 strdina nu sunt reconvertite.

Beneficiile angajatilor

Beneficii acordale la pensionare

in cursul activitdfii, Societatea face plati céitre Statul Romén in contul angajatilor s3i la ratele stabilite de legislatia in

vigoare. Toli angajatii Societatii sunt membri ai planului de pensii al statului roman. Aceste costurt sunt recunoscute
in situatia rezultatului global odatd cu recuncagterea salariilor
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In baza contractului colectiv de munca, Societatea este obligata sa plateasca salariatilor s&i in momentul pensionérii
un multiplicator al salariului brut, in functie de vechimea in munca in industria gazului metanfindustria energiei
electrice, conditiile de munca elc. In acest sens, Societatea a inregistrat un provizion pentru beneficii acordate la
pensionare. Acest provizion esle actualizat anual si este calculat dupd metode actuariale pe baza estimarii salariului
mediu, a numarului mediu de salarii de plata la pensionare, a estimérii pericadei cand acestea vor fi platite, find adus
la valoarea prezents folosind un factor de actualizare bazat pe dobanda aferentd unor investitii cu grad maxim de
siguranta (titluri de stat). Pe masura platii beneficiilor, provizionul se diminueaza prin reluarea la venituri a unei sume
echivaiente.

Societatea nu opereaza nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare i, deci, nu are nici un fel de alte
obligatii referitoare la pensii.

Participarea satariafilor fa profit

Societatea inregistreaza in situatiite financiare un provizion cu privire la fondul de participare a salariatilor la profit in
conformitate cu legislatia in vigoare.

Obligatiile referitoare la fondul de participare a salariafilor la profit se deconteazé in mai pufin de un an si sunt
masurate la sumele care se estimeaz3 a fi plitite Tn momentul decontarii.

Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute in momentul in care Societatea are o obligatie legald sau implicitd rezultatd din
evenimente trecute, cand pentru decontarea obligaiei este necesara o iegire de resurse care incorporeazd beneficii
economice §i cand poate fi ficuta o estimare credibils in ceea ce priveste valoarea obligatiei.

Provizicane pentru dezafeclarea sondelor gi refacerea terenurilor afectate de activitatea de exploatare a resurselor de
gaze nalurale

Datoriile pentru costurile de dezafectare sunt recunoscute ca urmare a obligatiei Societaii de a abandona o sonda,
sau de a demonta gi indeparta o instalatie sau un element al unei instalatii si peniru a restaura locul unde este
localizata, atunci cand poate fi ficutd o estimare rezonabild a acestei datorii.

Societatea a inregistrat un provizion pentru dezafectarea sondelor si refacerea terenurilor folosite Tn activitatea de
exploatare a zicAmintelor naturale i pentru redarea acestora in circuitul economic. Acest provizion a fost calculat pe
baza estimarii costurilor viitoare determinate in functie de conditile i cerintele locale i a fost adus la valoarea
prezenta folosind costul mediu ponderat al capitalului. Costul mediu ponderat al capitalului se actualizeaza anual.

Un element corespondent de imobilizare corporald cu o valoare echivalentd cu cea a provizionului este, de
asemenea, recunoscut. Acesta este amortizat ulterior, ca parte componenta a imobilizarii corporale.

Societatea aplica IFRIC 1 ,Modificsri ale datoriilor existente din dezafectare, restaurare si de natura similard” pentru
modificarile obligatiilor de dezafectare, restaurare gi datoriilor similare.

Modificarea provizicnului pentru dezafectarea sondelor este inregistratd dupa cum urmeaza:

a. cu conditia indeplinirii criteriilor specificate la punctul b., modificarile provizionului sunt capitalizate sau scazute
din costul activului in perioada respectiva;

b. valoarea dedus3 din costul activului nu depageste valoarea neth contabild a acestuia. Dacd diminuarea
provizionului este mai mare decat valoarea netd contabild a activului, diferen{a este recunoscuta in rezultat;

c. in cazul in care ajustarea duce la 0 majorare a costului unui activ, Societatea ia in considerare daca aceasta
este un indiciu ¢i noua valoare contabild a activului poate s nu fie complet recuperabild. Dac un astfel de
indiciu existd, Societatea testeazd activul pentru depreciere, estimandu-i valoarea recuperabild i
contabilizeaza orice pierdere din depreciere.

Odata ce activul aferent a ajuns la finalul duratei de viald utild, toate modificarile ullerioare ale datoriei sunt
recunoscute in contul de profit gi pierdere in perioada in care au loc.

Efectul trecerii timpului asupra provizionului de dezafectare este recunoscut in rezultatul fiecsrei perioade, ca si
cheltuiala financiara.

Impozitarea

Cheltuiala cu impozitul pe profit reprezinta suma impozitului curent §i a impozitului amanat.
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Impozitul curent

Impozity) curent se bazeazi pe profitul impozabil al perioadei. Profitul impozabil diferd de profitul raportat Tn situatia
individua!d a rezultatului global, deoarece exclude elementele de venituri §i cheltuieli care sunt impozabile sau
deductibile Tn alte pericade i exclude, de asemenea, elementele care nu sunt nicicdatd impozabile sau deductibile.
Datoria Societatii privind impozitul curent este calculatd utilizand ratele de impozitare care au fost adoptate sau in
mare mésur3 adoptate la finalul perioadei de raportare.

Impozitul amanat

Impozitul amanat este recunoscut asupra diferentelor dintre valoarea contabild a activelor si datoriilor din situafiile
financiare si bazele corespunzatoare de impozitare utilizate in calculul profitului impozabil si este determinat utilizand
metcda pasivului bilanfier. Datoriile cu impozitul amanat sunt in general recunoscute pentru toate diferentele
temporare impozabile, lar activul de impozit amanat este in general recunoscut pentru toate diferentele temporare
deductibile Th misura in care este probabil sa existe profituri impozabile asupra cirora s& poatd fi utilizate acele
diferente temporare deductibile. Astfel de active si datorii nu sunt recunoscute daca diferenta temporara provine din
fondul comercial sau din recuncagterea initiald (alta decat dintr-o0 combinare de intreprinderi) a altor acfive gi datorii
intr-o tranzactie care nu afecteaza nici profitul impozabil gi nici profitul contabil.

Datoriile cu impozitul amanat sunt recunoscute pentru difereniele temporare impozabile aferente investifiilor in
asociali si intereselor in asociafiile In participatiune, cu excepfia cazurilor in care Societatea este in masurd sa
controleze stornarea difereniei temporare si este probabil ca diferenta temporard s& nu fie stornatd in viitorul
previzibil. Impozitul améanat activ provenit din diferentele temporare deductibile asociate cu astfel de investifii gi
interese sunt recunoscute numai in maAsura in care este probabil s existe suficiente profituri impozabile asupra
carora s3 se utilizeze beneficile aferente diferenielor temporare §i se estimeaza cé vor fi reversate in viitorul
apropiat.

Valoarea contabild a activelor cu impozitul amanat este revizuiti la data fiecror situatii financiare si este redusé in
masura in care nu mai este probabil s existe suficiente profituri impozabile pentru a permite recuperarea integrala
sau partiald a activului.

Activele si datoriile cu impozitul amanat sunt masurate la ratele de impezitare estimate a fi aplicate in pericada n
care datoria este decontald sau activul este realizat, pe baza ratelor de impozitare gi a legilor fiscale care au fost
adoptate sau in mare masurd adoptate pana |a finalul pericadel de raportare. Evaluarea activelor §i datoriilor cu
impozitul amanat reflectd consecintele fiscale ale modului in care Societatea estimeaza, la data raportérii. ca va
recupera sau va deconta valoarea contabild a activelor i datoriilor sale.

Activele si datoriile cu impozitul aménat sunt compensate atunci cand existd un drept legal de a compensa activele $i
datoriile curente cu impozitul $i ¢dnd acestea privesc impozitele pe venit impuse de aceeasi autoritate fiscala, iar
Societatea intenlioneaza si-si deconteze activele de impozit amanat cu datoriile de impozit aménat pe bazé netd.

Impozitul curent gi cel améanat aferente perioadei

Impozitul curent al pericadei este recunoscut ca o cheltuiald in situatia individuald a rezultatului global. Impozitul
aménat aferent perioadei este recunoscut drept cheltuiald sau venit in situatia individuald a rezullatului global, cu
exceptia cazurilor in care se refer4 la elemente creditate sau debitate direct in capitalul propriu, caz in care impozitul
este, de asemenea, recunoscut direct in capitalul propriu, sau a cazurilor in care provine din contabilizarea initiald a
unei combinari de intreprinderi. in cazul unei combindri de intreprinderi, efectul fiscal este luat in calculul fondului
comercial sau in determinarea valorii cu care costul depiseste interesele achizitorului in valoarea justd netd a
activelor, datoriilor i a datoriilor potentiale identificabile ale societétii achizifionate.

Imobilizéri corporale
(1) Cost
) imobilizari corporale

Elementele de imobiliziri corporale sunt inregistrale la cost mai putin amortizarea cumulata si pierderile cumulate din
depreciere. Costul initial al unui activ include costul de achizitie sau costul de constructie, valoarea altor costuri direct
atribuibile care au fost generate de transportul |a locafia acestora i indeplinirea conditiilor necesare pentru punerea
lor in starea de folosint4 anticipatd de conducere si estimarea initiald a obligatiilor de dezafectare. Costul de achizitie
sau costul de construciie este suma totald platitd si valoarea justi a oriciror alte plati ficute pentru achizitia sau
constructia activului.
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(i) Costurile de dezvoltare

Cheltuielile de constructie, instalare si finalizare a elementelor de infrastructuré precum platformele, conductele si forarea
sondelor de dezvoltare, inclusiv punerea in functiune a sondelor, sunt capitalizate in imobilizéri corporale, urmand a fi
amortizate de la momentul inceperii productiei, asa cum este descris mai jos in politica contabild pentru imobilizari
corporale.

(i} Costurile de Intrefinere §i reparafie

Societalea nu recunoaste in valoarea contabild a unui element de imobilizéri corporale costurile Tntrefinerii curente i
accidentale a elementului respectiv. Aceste costuri sunt recunoscute in rezultat pe mésura ce sunt suportate.

Coslurile intrelinerii curente sunt in primul rand costurile cu manopera $i consumabilele si pot include costul
componentelor mici. Scopul acestor cheltuieli este descris ca fiind pentru reparatiile si intrefinerea” elementului de
imobilizéri corporale.

Cheltuielile cu activitatile majore, inspectii si reparatii cuprind costul inlocuirii activelor sau a unor périi din active,
costurile de inspectie si costurile de reparafii capitale. Aceste cheltuieli sunt capitalizate dacd un activ sau o parte a
unui activ, care a fost amortizat{3) separat, este inlocuit{a) si este probabil ¢3 va aduce beneficii economice viitoare
Societatii. Dacd o parte a activului inlocuit nu a fost evidentiatd ca o componenta separaté si, prin urmare, nu a fost
amortizatd separat, se utilizeaza valoarea de inlocuire pentru a estima valoarea contabild netd a activului/(elor)
inlocuit(e) care este/{sunt) casat(e) imedial. Costurile de inspeclie asociate cu programele majore de intrefinere sunt
capitalizate i amortizate pe perioada pana la urmétcarea inspectie.

Costurile activitatilor de reparatii capitale pentru sonde sunt de asemenea capitalizate si sunt amortizate utilizand
metoda unitatilor de productie.

Toate celelaite costuri cu intretinerea si reparatiile minore sunt recunoscute direct in cheltuieli.

(2) Amortizare

Pentru imebilizarile corporale direct productive (sondele de extractie a gazelor naturale), Societatea aplicad metoda de
amortizare pe baza unitifii de produs, pentry a reflecta in situatia individuald a rezultatului global o cheltuiald
proportionald cu veniturile realizate din vanzarea productiei abfinute din totalul rezervei de gaze naturale certificate fa
inceputul perioadei. In conformitate cu aceastd metoda, valoarea fiecérei sonde de produciie este amortizata in
funciie de proportia pe care o are cantitatea de gaz natural exirasa in decursul perioadei din rezerva de gaz dovedits
dezvoltata la inceputul pericadei,

Pentru imobilizirile corporale indirect productive amortizarea se calculeaz la cost, folosindu-se metoda liniard de-a lungul
duratei utile de viata estimati a activelor, dupd cum urmeazi;

Activ Ani
Cladiri si constructii specifice 10-50
Instalatii tehnice gi magini 3-20
Alte instalatii, utilaje 1 mobiker 3-30

Terenurile nu se amortizeaza deoarece se considera ci au o durata de viata nelimitata.

Activele in curs de construclie pentru scopuri de productie, de inchiriere, administrative sau pentru scopuri
nedeterminate Tncd sunt inregistrate la cost istoric diminuat cu pierderea cumulatd din depreciere. Amortizarea
acesior active, pe aceeasi baza cu alte imobilizari corporale, incepe c¢and activele sunt gata pentru a fi utilizate.
Imobilizirile corporale casate sunt eliminate din situatia individuald a pozifiei financiare impreund cu amortizarea
cumulati si pierderile cumulate din depreciere aferente. Pierderea sau cagtigul provenit din aceste operatiuni se
recunoaste 1n rezultatul pericadei.

Pentru imobilizdrile corporale retrase din uz se inregistreazi ajustari de depreciere la nivelul valorli ramase
neamortizate ia data retragerii.

Active de explorare i evaluare

(1) Cost

Cheltuielile de explorare si evaluare a gazelor naturale sunt inregistrate in contabilitate pe baza metodei eforturilor
incununate de succes.

Costurile asociate direct cu o sondd de explorare sunt recunoscute inilial ca activ pand cand forajul sondei este
complet, iar rezultatele au fost evaluate. Aceste costuri includ salariile angajatilor, materialele si combustibilul utiiizat,
costurile de foraj si platile efectuate catre contractori. In cazul in care nu se gésesc hidrocarburi cu potential
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comercial, sonda de explorare este scoasa din situatia individuala a pozitiei financiare prin inregistrarea unei ajustzri
de depreciere, pana la cbiinerea de la Agenfia Nationals pentru Resurse Minerale (ANRM) a tuturor aprobérilor in
vederea casarii. Daci se gasesc hidrocarburi $i, In urma unei evaluan, se constatd ci existd potential comercial de
dezvoltare. costurile continua sa fie capitalizate. Costurile direct asociate cu activitatea de evaluare, realizata pentru
a determina marimea, caracteristicile si potentialul comercial al unui z&caméant ca urmare a descoperirii inifiale de
hidrocarburi, inclusiv costurite sondelor de evaluare unde nu au fost descoperite hidrocarburi, sunt recunoscute initial
ca un activ. Toate aceste costuri efectuate sunt supuse revizuirii tehnice, comerciale de citre conducere cel putin ©
datd pe an pentru a confirma intenfia de dezvoltare a descoperirii, sau de extragere a hidrocarburilor. Cand acest
lucru nu este posibil, pentru respectivele active se inregistreazi o ajustare de depreciere, pana la indeplinirea
formalitatilor legale necesare casarii lor. Cand rezerve certificate de gaze naturale sunt identificate si dezvoltarea
este aprobata de catre conducere, cheltuielile aferente sunt transferate in imobilizéri corporale, altele decat activele
de explorare.

(2) Depreciere

La data fiecirei raportari, conducerea Societatii revizuieste activele de explorare i stabileste necesitalea inregistrérii
in situatiile financiare a unei pierderi din depreciere Tn urmatoarele situatii:

. perivada in care Societatea are dreptul de a explora o anumitd zona a expirat in decursul pericadei sau va
expira in viitorul apropial $i nu se preconizeazé reinnoirea acesteia;

. nu sunt prevazute in buget si nici planificate cheltuieli substantiale pentru explorarea si evaluarea ulterioard a
resurselor de gaze in acea zond,

. explorarea si evaluarea resurselor de gaze dintr-o0 anumiti zond nu au dus la descoperirea unor canlitali de

resurse de gaze viabile din punct de vedere comercial si Socielatea a decis s& intrerupd acest gen de
activitdti in zona respectiva;

. exista suficiente date care sa indice cé, desi este probabild demararea unei actiuni de valorificare in zona
respectivi, este putin probabil ca valoarea contabild a activului de explorare $i de evaluare s3 fie complet
recuperata in urma valorificarii cu succes sau a vanzdrii.

Alte imobilizdri necorporale
(1)  Cost

Licentele pentru programe informatice, brevetele si alte imobilizari necorporale sunt recunoscute la cost de achizitie.
Licentele de exploatare emise de Autoritatea Nafionald de Reglementare in domeniul Energiei (,ANRE") sunt
recunoscute la cost din momentul obtinerii lor de citre Societate.

Imobilizirile necorporale nu sunt reevaluate.
(2)  Amortizare

Brevetele si alte imobiliziri necorporale sunt amortizate folosind metoda liniara pe durata de viata utilid a acestora,
dar nu mai mult de 20 ani. Licentele aferente drepturilor de utilizare a programelor informatice sunt amortizate pe o
pericada de 3 ani. Licentele de exploatare sunt amortizate pe perioada pentru care au fost emise

Stocuri

Stocurile sunt inregistrate initial la cost de productie, sau cost de achizifie, dupa caz. Costul produselor finite i in
curs de execufie include materialele, forfa de munca, cheltuielile inregistrate pentru a aduce produsele in locul i
forma existentd si cheltuielile de productie indirecte aferente. Pentru stocuri cu migcare lent, uzale fizic sau moral se
inregistreaza ajustiri de valoare. La data fiecaror situatii financiare, acestea se evalueazé la cea mai mica valoare
dintre cost si valoarea realizabildi netd. Valoarea realizabild neld este estimaté pe baza prefului de vanzare diminuat
cu costurile de finalizare si cheltuielile de vanzare. Costul stocurilor este determinat cu ajutorul formulei costului
mediu ponderat.

Active imobilizate clasificate ca definute pentru vanzare
Active imobilizate clasificate ca detinute pentru vanzare reprezinti active imobilizate a céror valoare va fi recuperaté

printr-o tranzaclie de vénzare, nu prin utilizare continua. Acestea sunt evaluate la valoarea cea mai mica dintre
valoarea contabild si valoarea justd minus costurile generate de vanzare
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Active gi datorii financiare

Activele financiare ale Societatii includ numeraru! si echivalentele de numerar, creantele comerciale, alte creante,
imprumuturi acordate, depozite bancare si titturi de stat cu o maturitate de la data constituiriifachizitiei mai mare de
trei luni gi alte investitii in instrumente de capital. Datoriile financiare includ Tmprumuturile bancare purtdtoare de
dobanda, descoperirile de cont, datoriile comerciale si alte datorii. Pentru fiecare element, politicile contabile privind
recunoasterea si evaluarea sunt prezentate Tn aceast nota.

Socielatea recunoagte un activ financiar sau o datorie financiara in situafia pozitiei financiare atunci gi numai atunci
cand devine parle la prevederile contractuale ale instrumentului. La recunocaglerea initiald, activele financiare sunt
clasificate ca evaluate la cost amortizat sau evaluate la valoarea justa prin profit sau pierdere. Clasificarea depinde
de modelul de afaceri al Societélii pentru gestionarea activelor financiare si de fluxurile de trezorerie contractuale ale
acestora.

Societatea nu detine active financiare evaluate la valoarea justd prin alte elemente ale rezultatului globa!.

La recunoasterea inifiald, activele financiare si datoriile financiare sunt evaluate la valoarea justa plus sau minus, in
cazul activelor evaluate la cost amortizat, costurile tranzactiei care sunt direct atribuibile achiziliei sau emisiunii
activului financiar sau datoriei financiare.

Creaniele rezultate din contracte cu clientii reprezinta dreptul neconditionat al Societafii la o contravaloare. Dreptul fa
o contravaloare este neconditionat dac este necesara doar frecerea timpului Tnainte ca plata acelei contravalori s&
devina scadentd. Acestea sunt evaluate, |a recunoasterea initial# la preful tranzactiei.

Costul amortizat al unui activ financiar sau al unei datorii financiare este valoarea la care activul financiar sau datoria
financiara este evaluat(a) la recunocaglerea initiald minus rambursarile de principal, plus sau minus amortizarea
cumulata utilizand metoda dobanzii efective pentru fiecare diferent dintre valoarea initialé si valoarea la scadenta si,
pentru activele financiare, modificatd pentru orice ajustare pentru pierderi.

Orice diferentd dintre valoarea de intrare si valoarea de rambursare este recunoscuté in contul de profit §i pierdere
pe perioada imprumuturilor, folosind metoda dobénzii efective,

Instrumentele financiare sunt clasificate ca datorii sau capital propriu in conformitate cu natura aranjamentului
contractual. Dobanzile, dividendele, castigurile si pierderile aferente unui instrument financiar clasificat drept datorie
sunt raportate drept cheltuiald sau venit. Distributiile calre defindtorii de instrumente financiare clasificate drept
capital propriu sunt inregistrate direct in capitalul propriu. Instrumentele financiare sunt compensate atunci cand
Societatea are un drept legal aplicabil de a compensa si intentioneaza sd deconteze fie pe bazé netd, fie sa realizeze
activul $i sa stinga obligatia simuttan.

Deprecierea activelor financiare

Activele financiare, altele decat cele la valoare justd prin profit sau pierdere, sunt evaluate pentru depreciere (2 finele
fiecarei perioade de raportare.

Cu exceptia creantelor comerciale, activelor aferente contractelor cu clientji $i a creantelor care decurg din contracte
de leasing, ajustarea pentru pierderi aferentd unui instrument financiar se evalueaza la o valoare egald cu pierderile
din creditare preconizate pe toatd durata de viald dac3 riscul de credit aferent instrumentului financiar respectiv a
crescut semnificaliv de la recunoasterea initiald. Daca, la data raportarii, riscul de credit pentru un instrument
financiar nu a crescut semnificativ de 1a recunoasterea inifiald, Societatea evalueazd ajustarea pentru pierderi pentru
acel instrument financiar la o valoare egala cu pierderile din creditare preconizate pe 12 luni.

Ajustarea pentru pierderi aferenta creanielor comerciale sau activelor aferente contractelor cu clientii care rezulta din
tranzactii ce intrd sub incidenta IFRS 15, se evalueaz4 la la o valoare egald cu pierderile din creditare preconizate pe
toata durata de viata.

Valoarea contabila a activelor financiare, altele decét cele evaluate la valoarea justd prin contul de profit i pierdere,
este redusa prin utilizarea unui cont de ajusiare pentru depreciere.
Derecunoagterea activelor i a datoriilor

Socielatea derecunoasgte un activ financiar numai atunci cand drepturile contractuale asupra fluxurilor de numerar
aferente activelor expirs, sau transfera activul financiar i, in med substantial, toate riscurile i beneficiile aferente
activului cétre o alté enfitate.

Societatea derecuncaste datoriile financiare dac3 §i numai dac# obligaliile Societdii au fost platite, anulate sau au
expirat.
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Rezerve

Rezervele cuprind (nota 18):

. rezerva legala, care este folositd anual pentru a transfera la rezerve pana la 5% din profitul statutar, dar nu mai
mult de 20% din capitalul social al Societétii;

. alte rezerve, care sunt reprezentate de repartiziiri din profit conform Ordonaniei de Urgentd a Guvernului nr.
64/2001, paragraful g) — pentru fondul de dezvoltare al Societatii;

s rezerve din profitul reinvestit, constituite conform Ordonantei de Urgenta nr. 19/23 aprilie 2014 si Codului Fiscal.
Suma profitului pentru care s-a beneficiat de scutirea de impaozit pe profit, conform Ordonantei de mai sus, mai
pulin parlea aferentd rezervei legale, se repartizeaza la sfargitul anului, cu prioritate pentru constituirea
rezerveior;

. rezerva din cota de dezvoltare, nedistribuibild, constituitd pan3 la 2004. Rezerva din cota de dezvoltare
constituitd ulterior anului 2004 este distribuibild si este prezentatd in cadrul rezultatului reportat. Cota de
dezvoltare constituita ulterior anului 2004 se repariizeaza odat cu repartizarea profitului aprobata de Adunarea
Generald a Actionarilor, pe masura amortizérii, sau in urma casérii activelor imobilizate finantate din cota de
dezvoltare,

. alte rezerve nedistribuibile, constituite din rezultatul repcriat reprezentand diferente inregistrale la tranzitia
Societétii la IFRS. Aceste rezerve se constituie in conformitate cu OMF 2844/2016.

Subventii

Subventiile reprezinté resurse financiare nerambursabile acordate Societatii cu conditia de a indeplini anumite criterii.

in categoria subventiilor sunt curpinse subventiile privind activele si subventiile privind veniturile.

Subventiile aferente activelor reprezintd subventii guvernamentale pentru acordarea cérora principala conditie esle
¢4 Societatea trebuie s& cumpere, $3 construiasca sau si dobandeasc in alt mod active imobilizate.

Subventiile aferente veniturilor cuprind subventiile guvernamentale care nu sunt subventji aferente activelor.
Subventiile nu sunt recunoscute pand cand nu exista siguranta rezonabild ca:

(a) Societatea va respecta conditiile atasate acordérii acestora; si

(b) subventiile vor fi primite.

Subventiile pentru active sunt prezentate in siluatia pozitiei financiare prin inregistrarea subventiei ca venit in avans,
care este apoi recunoscut in profit sau plerdere pe o baza sistematica pe parcursul perioadei de viata utild a activului.

Subveniile referitoare la venituri sunt recunoscute ca parte a profitului sau pierderii Tn cadrul JAltor venituri®, pe
masura Tnregistrarii cheltuielilor aferente. Pana la momentul efectudrii cheituielii, subventia primitd este recunoscuta
ca venit in avans.

Utilizarea estimdrilor

Pregétirea informatiilor financiare necesité efectuarea de ctre conducere a unor estiméri si prezumtii, care afecteaza
sumele raportate ale activelor i datoriilor gi prezentarea activelor si datoriilor contingente la data bilanului, precum i
sumele raportate ale veniturilor i cheltuielilor in timpul perioadei de raportare. Rezultatele reale pot diferi fala de
aceste estimri. Estiméarile si prezumliile pe care se bazeaza acestea sunt revizuite permanent. Revizuirile estimarilor
contabile sunt recunoscute in perioada in care estimarea este revizuiti, daci aceasid revizuire afecteazd doar
pericada respeclivd sau in perioada revizuirii §i in pericadele viitoare, dacé revizuirea afecteaza atat pericada
curenta cat gi pericadele viitoare.

Mai jos sunt prezentate estimdrile cu impact semnificativ pe care conducerea le-a facut in aplicarea de politici
contabile cu efect semnificativ asupra sumelor recunoscute in situatile financiare.
Estimari refaritoare la cheituielile de explorare aferente zdcamintelor nedezvollate

Daca lucrarile realizate pe ziciminte dovedesc ci structurile geologice nu sunt exploatabile din punct de vedere
economic sau cd acestea nu dispun de resurse de hidrocarburi disponibile, cheltuielile capitalizate sunt recunoscute
in rezultatul perioadei prin inregistrarea unei ajustiri de depreciere. Aceastd analizi se realizeaza pe baza expertizei
geologice efectuate de experti tehnici
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Estimari referitoare la rezervele din dezvoltare dovedite

Societatea aplici metoda de amortizare pe baza unitdli de produs, pentru a reflecta in situafia individuald a
rezultatului giobal o cheltuiald proportionald cu productia obfinutad din totalul rezervei de gaze naturale la inceputul
perioadei. in conformitate cu aceastd metodd, valoarea fiecdret sonde de produciie este amortizatd in functie de
proporiia pe care o are cantitatea de gaz natural extrasd in decursul perioadei in rezerva de gaz la inceputul
perioadei. Aceste rezerve de gaz sunt actualizate anual, bazindu-se pe evaludn interne care au la baza aprobéri ale
ANRM.

Estimari referitoare la provizionul pentru dezafectare

Provizionul pentru costurile de dezafectare este recunoscut pentru obligatia Societatii de a dezafecta si abandona o
sonda, de a demonta §i inlatura un element de imobilizare corporald i de a restaura locul pe care se pozitiona,
atunci cand se poate face o estimare credibila a datonei.

Acest provizion a fost calculat pe baza estimarii costurilor viitoare stabilite in conformitate cu conditiile si cerintele
locale si a fost adus la valoarea prezenta folosind un cost mediu ponderat al capitalului.

Estimari referitoare la beneficiile acordate la pensionare

in baza contractului colectiv de munca, Societatea este cbligata sa plateasca salariafilor sai in momentul pensiondrii
un multiplicator al salariului brut, in funclie de vechimea in muncé In industria gazului metan/industria energiei electrice,
conditiile de muncé etc. Acest provizion este actualizat anual si este calculat dupfi metode actuariale pe baza
estimarii salariului mediu, a numarului mediu de salariafi care trebuie pléliti la pensionare, a estimérii pericadei cand
sumele vor fi platite, fiind adus la valoare prezentd folesind un factor de actualizare bazat pe dobanda aferentd unor
investilii cu grad maxim de siguranta (titluri de stat).

Societatea nu opereazi nici un alt plan de pensii sau de beneficii dup3 pensionare si, deci, nu are nici un alt fel de
alte obligatii referitoare la pensii.

Estimari referitoare la provizionul pentru mediu

Societatea inregistreaza un provizion pentru refacerea ferenurilor afectate si pentru redarea acestora in circuitul
agricol, bazat pe estimarea conducerii in ceea ce priveste costurile necesare pentru a readuce terenul la starea sa
iniliala. Estimarea se bazeazi pe experienia anterioara.

Contingente

Prin natura lor, contingentele se finalizeaz4 doar cand unul sau mai multe evenimente viitoare incerle au loc sau nu.
Stabilirea existentei si a valorii potentiale ale elementului contingent necesit exercitarea rationamentului profesional
si utilizarea de estimari in ceea ce priveste rezultatul evenimentelor viitoare (nota 31).

Situatii comparative

Pentru fiecare element al situatiei individuale a pozitiei financiare, situatiei individuale a rezultatului global, §i unde e
cazul, pentru situatia individuald a modificarilor capitalului propriu $i situatia individuald a fluxurilor de trezorerie,
pentru comparabilitate, este prezentat valoarea aferentd elementului corespondent pentru perioada precedenta, cu
excepia situatilor in care modificarile sunt nesemnificative i a modificarilor generate de implementarea IFRS 8 si
IFRS 15. In plus, Sccietatea prezintd o situatie individuala a pozitiei financiare la inceputul celei mai recente pericade
prezentate In cazul unei aplicéri retrospective a unei politici contabile, al unei corectii cu efect retrospectiv sau al
reclasificarilor de elemente ale situatiilor financiare, dac efectul asupra Societétii este semnificativ.

19



S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIHLE FINANCIARE PENTRU TRIMESTRUL INCHEIAT LA 31 MARTIE
2018 (NEAUDITATE)

CIFRA DE AFACERI $I ALTE VENITURI

Trimestrul incheiat la Trimestrul incheiat la
31 martie 2018 31 martie 2017
000 RON ‘000 RON
Venituri din gazul vandut - productia interna 1.180.533 1.087.979
Venituri din gazul vandut - exploatari in participatie 37.984 28.780
Venituri din gazele achizitionate pentru revanzare —
Pt 79,148 22.404
Venituri din gazele achizifionate pentru revénzare -
productie internd 4,865 16 531
Venituri din servicii de inmagazinare - rezervare
capacitate 85.521 111.560
Venituri din servici de Tnmagazinare — extracie 22126 19.882
Venituri din servicii de Tnmagazinare — injectie 5.950 5855
Venitun: din energie electrica 56.610 191 843
Venituri din servicii 4.296 4310
Venituri din vanzarea de bunuri 3.491 2748
Alte venituri — contracte 38 -
Venituri totale din contracte cu clientii 1.480.563 1.495.892
Alte venituri 1.774 1.646
Total cifra de afaceri 1.482.337 1.497.538
Alte venituri din exploatare *) 3.239 51.484
Total cifra de afaceri gi alte venituri 1.485.576 1.549.022

*) Alte venituri din exploatare s-au diminuat fai de trimestrul | al anului 2017 ca urmare a implementarii IFRS 15. n
urma analizelor efectuate, Societatea a concluzionat ¢4 pentru serviciile achizitionate de la terti, refacturate cétre
clienti, nu actioneazi ca agent, astfel incat aceste venituri sunt recunoscute in cifra de afaceri incepand cu anul 2018
{nota 2).

Toate veniturile Societatii sunt recunoscute in timp, pe mésura ce clientul primeste si consuma simultan beneficiile ce
decurg din livrarea bunurilor, respectiv, prestarea serviciilor,

Veniturile din gaze $i energie electrica se recunosc pe misura livrarii, la tarifele stabilite in contractele cu clientii.

Veniturile din servicii de inmagazinare se recunosc pe masura prestérii, la tarifele stabilite de autoritatea de
reglementare. De reguld, servicile de injectie se presteazé in pericada aprilie-octombrie, iar cele de extractie in
perioada octombrie-aprilie. Servicille de rezervare capacitale sunt prestate in fiecare luna a ciclului de inmagazinare,
care incepe la 1 aprilie si se termind la 31 martie anul urmétor,

In evaluarea veniturilor din gaze, energie electrici si servicii de inmagazinare, Sccietatea foloseste metode bazate
pe rezultate. Conform acestora, veniturite se recunosc pe baza evalu3rilor directe ale valorii, din punctul de vedere al
clientului, a bunurilor sau serviciilor transferate pana la dala respectivd in raport cu bunurile sau servicille rémase
promise prin contract. Societatea recunoaste veniturile la valoarea pe care are dreptul s3 o factureze.

Societatea nu prezintd informatii referitoare la obligatiile de executare ramase, aplicand solutia practica permisa de
IFRS 15. intrucat contractele incheiate cu clientii sunt, in general, pe perioade mai mici de un an $i veniturile sunt
recunoscute la valoarea pe care Societatea are dreptul si o factureze.

VENITURI DIN INVESTITHI

Trimestrul incheiat la Trimestrul incheiat (a

31 martie 2018 M martie 2017

"000 RON 000 RON

Venitur din dobanzi 11.302 4.963
Total 11.302 4.963
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COSTUL MARFURILOR VANDUTE, AL MATERIILOR PRIME $1 CONSUMABILELOR

Consumabile folosite

Costul gazelor achizitionate pentru revanzare - import
Costul gazelor achizifionate pentru revanzare -
productie internd

Costul dezechilibrului de energie electrica
Costul altor bunuri vandute

Alte consumabile

Total

Trimastrul incheiat la

Trimestrul incheiat la

31 martie 2018 31 martie 2017
‘000 RON ‘000 RON
15.785 15.563

79.137 20 833

2.387 14274

3.864 1.704

227 205

1.064 920

102.464 53.499

ALTE CASTIGURI SAU PIERDERI

Venit din diferente de curs de schimb
Cheltuiala din diferente de curs de schimb
Pierdere netd din cedarea activelor imobilizate

Deprecierea netd a creanfelor {nota 16 ¢) *)

Castig/(pierdere) din modificarea valerii activelor
financiare recunoscute la valoarea justi prin profit sau
pierdere (nota 25}

Deprecierea netd a stocuriler {nota 15)

Pierderi din creante

Trimestrul incheiat la

Trimestrul incheiat la

Total

31 martie 2018 31 martie 2017
‘000 RON ‘000 RON
1.335 95

{1.964) (387)
(19.010) (781)

(154) (1.055)

55 £

(3.074) (2.480)

{14) S

(22.826) {(4.608)

*} Ca urmare a implementarii IFRS 15, deprecierea netd a creanfelor din contractele cu clienii este prezentatd

separat in situatia individuala a rezultatului global. Perioada anterioard nu a fost reprezentata.

AMORTIZARE $1 DEPRECIERE

Trimestrul incheiat la
31 martie 2018

Trimestrul incheiat la
31 martie 2017

000 RON ‘000 RON
Amortizare 156.462 143471
din care:
- amortizarea imobilizérilor corporale 155.315 141,146
- amortizarea imobilizéirilor necorporale 1.147 2325
Ajustin nete de valoare privind imobilizarile (nota 12
nota 14) 8.213 84.529
Total amortizare gi depreciere 164.675 228.000
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CHELTUIELI CU PERSONALUL

Trimestrul inchelat la

Trimestrul incheiat la

31 martie 2018 31 martie 2017

‘000 RON ‘000 RON

Salarii *} 131.962 102.772
Contributii sociale *) 3,840 24 580
Tichete de masa 5008 3270
Alte beneficn conform contractulu colectiv de munca 2.658 1931
Pensii private 2911 2925
Asigurare de sdnatate privata 1.668 1.676
Total costuri cu personalul 148.057 137.154
Salarii capitalizate in costul activelor imobilizate (24.516) (22.911)
Total cheltuieli cu personalul 123.541 114.243

*) Majorarea cheltuiefilor cu salariile $i diminuarea celor cu contribufiile sociale se datoreazd modificarilor legislative
intrate in vigoare la 1 ianuarie 2018, prin care contributiile angajatorului au fost transferate cétre angajat.

CHELTUIELI FINANCIARE

Trimestrul incheiat la

Trimestrul incheiat la

31 martie 2018 31 martie 2017
'000 RON ‘000 RON
Cheltuiala cu dobéanda - 1
Efectul trecerii timpului asupra provizicnului de
dezafectare (nota 19) 6.373 4.886
Total 6.373 4.887
ALTE CHELTWELI

Trimestrul incheiat la
31 martie 2018

Trimestrul incheiat la
31 martie 2017

'000 RON ‘000 RON
Cheltuieli cu energia si apa 4.975 4.854
Cheltuieli cu rezervarea de capacitate $i servicii
transport gaze 6.660 14.624
Cheltuieli cu alte impozite gi taxe *) 246.703 204.413
(Castigury/Pierderi nete din vanaha provizioanelor
(nota 19) (11 553) (3.181)
Alte cheltweli operafionale 101.277 95 020
Total 348.062 315.730

*) in trimestrul incheiat 1a 31 martie 2018, cele mai importante impozite gi taxe incluse in valoarea de 246703 mii RON
{tnmestrul incheiat la 31 martie 2017: 204.413 mii RON) sunt urmétoarele:

»  suma de 147.379 mii RON, inclusiv sumele provenind din exploatéri in participatie, reprezintd impozitul pe
venituri suplimentare obfinute ca urmare a dereglementdrii pretunior din sectorul de gaze naturale, conform
Ordonanfei Guvernului numérul 7/2013 cu modificarile ulterioare, privind instituirea Impozitului asupra
veniturilor suplimentare obfinute ca urmare a dereglementdrii preturilor din sectorul gazelor naturale
(trimestrul incheiat la 31 martie 2017 128.516 mii RON);

+ suma de 97.212 mii RON, inclusiv sumele provenind din exploatari in parlicipatie, reprezinta redevenia pentru
productia de gaze si activitatea de inmagazinare (trimestrul incheiat la 31 martie 2017: 74.313 mii RON).
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IMPOZITUL PE PROFIT
Trimestrul incheiat la Trimestrul incheiat la
31 martie 2018 31 martie 2017
'000 RON ‘000 RON
Cheltuiala cu impozitul pe profit curent 97.666 120782
Cheltuiala/(Venitul) cu impozitul pe profit améanat (1.164) (12.453}
Cheltuiala cu impozitul pe profit 96.502 108.329

Rata de impozitare aplicatd pentru reconcilierea de mai jos aferenta trimestrului incheiat la 31 martie 2018, respectiv
la 31 martie2017, este de 16% si este datorati de toate persoanele juridice roméane care obtin profit, pe baza codului

fiscal din Romania.

Cheltuiala totald a perioadei poate fi reconciliati cu profitul contabil dupéd cum urmeazi:

Trimestrul incheiat la

Trimestru inchelat la

31 martie 2018 31 martie 2017
'000 RON '000 RON
Profit contabil inainte de impozitare 597.698 669.208
(Profitulypierderea activitatilor nesupuse impozitului pe
profit 553 386
Profit contabil supus impozitului pe profit 598.251 669.594
Cheltuiala cu impozitul pe profit calculat 1a 16% 95.720 107.135
Efectul veniturilor neimpozabile {10.660) (1.866)
Efectul cheltuielilor nedeductibile la determinarea
profitului impozabil 16.497 15.558
Efectul stimufentului fiscal pentru profitul reinvestit (3.797) (299)
Efectul beneficiului care rezultd dintr-un credit fiscal,
care reduce cheltuiala cu impozitul curent 5.058 4121
Efectul impozitului améanat aferent inregistrérii inifiale si
reludrii diferentelor temporare (3.584) {13.087})
Efectul beneficiulul care rezultd dintr-un credit fiscal,
care reduce cheltuiala cu impozitul aménat (2,732} 13,233
Cheltuiala cu impozitul pe profit 96.502 108.329
Componenia (creantei)/datoriel cu impozitul amanat:
31 martie 2018 31 decembrie 2017
Impozit Impozit
Diferente amanat Diferente amanat
temporare (creantd)y/ temporare (creanta)/
cumulate datorie cumulate datorie
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON '000 RON
Provizioane 1454 576) (72.732) (460.329) (73.653)
Imobilizin corporale 598 972 95 836 611628 97 860
Creante si aite active (160.832) (25.733) (160.451) (25 672)
Total {16.436) {2.629) (9.152) (1.465)
inregistrat in contul de profit gi
plerdere 1.164] (41.588)
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S.N.G.N. ROMGAZ S A,

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE PENTRU TRIMESTRUL INCHEIAT LA 31 MARTIE 2018 {NEAUDITATE)

IMOBILIZARI CORPORALE

Cost

Sold la 1 ianuarie 2018

Intr&ri

Transferuri

Active detinute pentru vénzare **)
lesiri

Sold la 31 martie 2018
Amortizare cumulats

Sold Ia 1 lanuarie 2018
Amortizare *)
legiri

Sold la 31 martie 2018
Depraciere

Sold la 1 ianuarie 2018
Depreciere

Transferun

lesin

Sold 1a 31 martie 2018

Valoare netd la
1 ianuarie 2018

Valoare neti la
31 martie 2018

Terenuri Active Instalatii
$i afarante Instalatii, tehnice, Imobilizéri
amenajari productiei magini gi aparaturd Active de Active de corporale
terenuri Clédiri de gaze echipamente birotica Inmagazinare exEIorare in curs Total
‘000 RON '000 RON '000 RON '000 RON ‘000 RON ‘000 RON '000 RON ‘000 RON ‘000 RON
108.402 882,913 6.120.313 927.068 97.142 1.696.636 438.271 797.540 11.068.285
248 1 1.123 - 3 - 49.514 329.245 380144
- 4.966 80.507 17.860 524 1.933 (5.057) (100.733) -
. - = S - - (9.242) (9.242)
- (132) (27.622) {2.759) (134) (1.204) {16.855) (2.122) {50.828)
108.650 B87.758 6.174.321 842.169 97.535 1.697.365 465.873 1.014.668 11.388.359
- 265.803 3.232.989 5§32.892 69.125 590,361 - - 4.691.170
- 8107 115.431 16.928 1.518 19,553 - 161.537
- (41) {4.352) (2 675) (134) (407} - (7.608)
- 273.869 3.344.068 547.145 70.508 609.507 - - 4.845.098
3,180 186.031 224.090 23,373 386 2,152 157.349 108.188 534.749
- 1.469 21.248 161 47 503 3572 10.761 37 761
- 1.575 - - - - (1.575) -
- {194} (26.722) (70} {11} (101} (17.373) (2517} (46.988)
3.180 17.306 220.191 23.464 422 2.554 143.548 114.857 525.522
1056.222 601.079 2.663.234 370.803 27.631 1.104.123 280.922 £689.352 5.842,366
105.470 596,583 2.610.062 371.560 26.604 1.085.304 322.325 899.931 6.017.738

*) Sumele includ amortizarea imobilizanior corporale utiizale in productia de alte active imobilizate. capitalizate in costul acestora, int valoare de 12.433 mil RON.

**) Activele definute pentru vanzare reprezintd investitile in curs din aclivitates de inmagazinare care vor fi vandute, la cost, filialel de inmagazinare.
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE PENTRU TRIMESTRUL INCHEIAT LA 31 MARTIE 2018 (NEAUDITATE)

Terenuri Active Instalatii
§i aferente Instalatil, tehnice, Imobilizéri
amenajéri productiel magini gi aparaturd Active de Active de corporale in
terenuri Cladirl de gaze gchipamente birotica Inmagazinare explorare curs Total

000 RON '000 RON ‘000 RON '000 RON '000 RON ‘000 RON '000 RON ‘000 RON '000 RON
Cost
Sold la 1 ianuarie 2017 106.991 881.566 5.772.824 £893.944 94.404 1.676.928 416.874 659.927 10.503.458
Intrari 445 3 351 1 12 - 35.408 53.280 89.510
Transferun 30 300 16.566 5873 1.269 8.159 - (32.197) -
lesiri - {50) {987) {703) {52) (1.365) - (26) (3.183)
Sold la 31 martie 2017 107.466 881,819 5.788.754 899.115 95.633 1.683.722 452.282 660.994 10.589.785
Amortizare cumulati
Sold la 1 ianuarie 2017 - 233.949 2.868.192 475.904 §3.308 516.200 - - 4,157.563
Amartizare*) 8.273 100.981 16.919 1.671 20104 - - 147.948
Transferuri = 759 o S {759) e C o
legiri . 9) g (602) (48) (604) S g {1.263)
Sold la 31 martie 2017 - 242.213 2.969,932 492.221 64,931 534.941 - - 4.304.238
Depreciere
Sold 1a 1 lanuarie 2017 3.180 15.933 152.862 23.474 442 3.421 210.783 146.548 556.643
Depreciere - 24 77153 238 - - 3.925 10.435 91.775
legiri - - 9 - - - S (96) -
Transferuri - {171} (5.595) (83) 41) (888) - (277) (7.057)
Sold la 31 martie 2017 3.180 15.786 224.516 23.627 401 2.633 214.708 156.610 641.361
Valoare neti la
1 ianuarie 2017 103.811 £31.684 2.751.770 394.566 30.654 1.157.307 206.091 513.379 5.789.262
Valoare neta la
31 martie 2017 104.286 623.820 2.594.306 383.267 30.301 1,146,248 237.574 524,384 5.644.156

*) Sumele includ amortizarea imobilizarilor corporale utilizate in produciia de alte active imobilizate. capitalizate in costul acestora, in valoare de 5.890 mi RON
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S.N.G.N. ROMGAZ S .A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATILE FINANCIARE PENTRU TRIMESTRUL INCHEIAT LA 31 MARTIE

2018 (NEAUDITATE)
EXPLORAREA §| EVALUAREA RESURSELOR DE GAZE NATURALE

Informatiile financiare urmatoare reprezintd sumele incluse in totalurite Societatii referitoare la activitatea asociata cu
explorarea si evaluarea resurselor de gaze naturale. Toate activitdlile de acest gen sunt inregistrate in cadrul

segmentului de productie.

Trimestrul incheiat la

Trimestrul incheiat la

31 martie 2018 31 martie 2017

‘000 RON '000 RON

Pierderi din proiecte de explerare 21.750 -
Migcarea netd a deprecierii activelor de explorare

{nota 12, nota 14) - {venit netYpierdere netd 3639 3736

Numerar net utilizat in activitdti de investitii Tn

explorare (89.548) (35.820)

31 martie 2018 31 decembrie 2017

'000 RON ‘000 RON

Active de explorare (nota 12, nota 14} 743 336 684 577

Datori (35.572) {35.870)

Active nete 707.764 648.707
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATHLE FINANCIARE PENTRU TRIMESTRUL INCHEIAT LA 31 MARTIE 2018 (NEAUDITATE)

ALTE IMOBILIZARI NECORPORALE

Active necorporale de Alte imobilizari
Alte imebilizari explorare necorporale
necorporale Licente in curs in curs Total
'000 RON ‘000 RON '000 RON ‘000 RON ‘000 RON

Cost
Sold la 1 ianuarie 2018 15.078 168.581 635.145 51 §18.856
Intréin - 221 40.032 143 40,396
Transferun - 86 - (86) -
legiri (6) (5.236) (34) {5.276)
Sold la 31 martie 2018 15.079 168.882 669.941 74 853.976
Amortizare cumulati
Sold la 1 ianuarie 2018 11.694 163.388 - - 175.082
Amortizare 554 593 - 1.147
legini - (8) z ©
Sold la 31 martie 2018 12.248 163.975 - - 176.223
Depreciere
Sold la 1 ianuarie 2018 - - 231.490 - 231.490
Depreciere - 19.137 - 19137
legiri - {1.697) - {1.697)
Sold la 31 martie 2018 - - 248,930 - 248,930
Valoare netd la
1 ianuarle 2018 3.385 5,193 403.655 51 412.284
Valoare netd la
31 martie 2018 2.831 4.907 421.011 74 428.823
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE PENTRU TRIMESTRUL INCHEIAT LA 31 MARTIE 2018 (NEAUDITATE)

Active necorporale de Alte imobiliz&ri
Alte imobilizari explorare necorporale
nacorporale Licente in curs in curs Total
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON '000 RON

Cost
Sold la 1 ianuarie 2017 15.079 170.921 587.374 34 773.408
Intréri - 217 412 21384 2.823
Transferuri - 2.228 - (2.228} -
legiri - (2.434) - - (2.434)
Sold la 31 martie 2017 15.079 170.932 587,786 - 773.797
Amortizare cumulata
Sold la 1 lanuarie 2017 9.477 161.966 - - 171.443
Amortizare 554 1771 . - 2325
legin - (2.434) . - {2 434)
Sold ta 31 martie 2017 10.031 161.303 - - 171.334
Depreciere
Sold la 1 ianuarie 2017 - - 204.101 - 204.101
Depreciere . - 1559 - 1.559
legiri - - (1.748) - {1.748)
Sold la 31 martie 2017 - - 203.912 - 203.912
Valoare neti la
1 ianuarie 2017 5.602 8.955 383.273 34 397.864
Valoare neti la
31 martie 2017 5.048 9.629 383.874 - 398,551
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATHLE FINANCIARE PENTRU TRIMESTRUL INCHEIAT LA 31 MARTIE

2018 (NEAUDITATE)
STOCURI

31 martie 2018 31 decembrie 2017

'000 RON ‘000 RON

Piese de schimb si materiale 143.510 149.728
Productie in curs 607 ar3
Produse finite {gaze) 57.166 212 057
Produse reziduale 181 85
Stocuri aflate la teri 63.163 66.971
Marfuri {gaze) - 471
Alte stocuri 67 81
Deprecierea pieselor de schimb si materialelor (37.882) 135.038)
Deprecierea produselor reziduale (47 (44)
Deprecierea stocurilor aflate la terti (5.296) {5.1689)
Total 231.349 389.515
CREANTE

a) Creante comerciale

31 martie 2018

31 decembrie 2017

'000 RON ‘000 RON

Creante comerciale 1,652.168 1.518.568
Ajustsin pentru deprecierea creantelor comerciale (nota

16 c) (1.210.823) {1.198.247)

Clienfi - facturi de intocmit *) - 495.765

Total 441.345 816.086

*) Ca urmare a implementarii IFRS 15, activele aferente contractelor cu clientii sunt prezentate separat de creante.
Perioadele precedente nu au fost reprezentate.

Creantele comerciale din livrarile de gaze sunt scadente, in general, in 30 zile de 1a data emiterii facturii. Acestea
trebuie s& fie garantate de clienti prin scrisori de garantie bancard. In situatia Tn care clientii nu prezintd o astfel de
garantie, acestia trebuie sa asigure plata in avans a gazelor naturale.

Creantele comerciale din vanzarea de energie electricd sunt scadente, in general, in 7 zile de la data transmiterii
facturii. Acestea trebuie sa fie garantate de clienti prin scrisori de garantie bancara. In situatia in care clientii nu
prezinté o astfel de garantie, acestia trebuie sa asigure plata in avans a energiel eiectrice.

Creantele comerciale din servicii de inmagazinare sunt scadente in 15 zile de la data emiterii facturii. Clientii rebuie

s prezinte o garaniie de 5% din contravaloarea serviciilor.

b} Alte active

31 martie 2018 31 decembrie 2017
'000 RON ‘000 RON
Avansuri platite furizorilor 21.210 20 891
Creante din exploatari in participatie 5829 3.951
Alte creante *} 61.581 59 992
Ajustéin pentru deprecierea altor creante (nota 16 ¢} *) (51.302) (51.302)
Debitori diversi 45.779 46.248
Ajustiri pentru deprecierea debitorilor diversi (nota 16
c) (43.043) (42 889)
Cheltuieli in avans 18.175 5.298
TVA neexigibila 7417 19.255
Alte creante fiscale **) 130.945 244 464
Total 196.581 305.908
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE PENTRU TRIMESTRUL iNCHEIAT LA 31 MARTIE
2018 (NEAUDITATE)

*) {i) In perioada 13 mai 2014 - 30 septembrie 2014, Agentia Nationald de Administrare Fiscald (ANAF) a desfagurat
o inspecije fiscali la sediul Romgaz avand ca obiectiv verificarea ansamblului declaratiilor fiscale si/sau operafiunilor
relevante pentru inspectia fiscald precum si verificarea modului de organizare $i conducere a evideniei fiscale §i
contabile. Perioada supusé contrelului a fost 2008 - 2013 pentru impozitul pe profit si 2009 - 2013 pentru TVA.

Rezultatele inspectiei fiscale s-au concretizat in calculul $i impunerea de obligatii suplimentare in sarcina Romgaz in
cuantum total de 22.440 mii RON, constand in impozit pe profit, TVA, penalitati $i majordri de intérziere aferente. Din
suma totald impus3, Romgaz a achitat 2.389 mii RON.

Pentru restul sumei de 20.051 mii RON, in opinia Romgaz fundamentat legal, nu se justifica calcularea impozitului
§i taxelor de plald suplimentare, respectiv majordrilor i penalititilor aferente. Romgaz a depus la Ministerul
Finantelor Publice o contestatie. Contestatia a fost respinsa partial, pentru suma de 15.872 mii RON.

Pentru suma de 4.179 mii RON s-a dispus un nou control fiscal, care s-a finalizat cu emiterea unei decizii de
impunere in suma de 2.981 mii RON. Aceasti decizie a fost contestatd in termenul legal, fiind respinsé de ANAF.

Tn anul 2015, Romgaz a acfionat in instantd Ministerul Finantelor Publice, pentru anularea actelor administrative
amintite, inclusiv pentru anularea partiald a deciziei de solutionare a contestatiei.

Plata efectuats de Societate in anul 2016 a generat un nou calcul de penalitati si dobanzi in valoare de 13.697 mii lei,
de asemenea platite. Avand Tn vedere contestarea bazei de calcul a obligatiilor fiscale, Romgaz a inregistrat o
creant’ aferentd acestor accesorii $i © ajustare de depreciere echivalenta.

Creanta inregistrata in legatura cu acest control i ajustarea de depreciere echivalents sunt de 32.550 mii lei.

{ii) In perivada decembrie 2016 - aprilie 2017 a avut loc inspectia fiscald parfiald de reverificare a perioadei
decembrie 2010 — iunie 2011 avand ca obiect TVA si ianuarie 2010 — decembrie 2011 avénd ca obiect impozitul pe
profit, inspeclie care a avut ca subiect reducerile comerciale acordate de Romgaz consumatorilor cu statut de
intreruptibili pentru livrarea de gaze obfinute din productia interna in pericada 2010 — 2011. Acest statut a fost atribuit
de catre operatorul sistemului de transport gaze naturale, TRANSGAZ. Prin Decizia de impunere au fost stabilite
obligatii suplimentare de plata, in suma de 15.284 mii RON, precum si penalitafi $i majoran de intarziere in sumé de
3129 mii RON. Decizia de impunere si Raportul de inspeclie fiscald au fost contestate la ANAF. Obligatiile
suplimentare, penalitiile si majorarile de intarziere au fost platite. iar pe baza contestaliei, Romgaz a inregistrat o
creantd pentru care a inregistrat o ajustare pentru depreciere.

Creania inregistrat# in legatura cu acest control si ajustarea de depreciere echivalenta sunt de 18.413 mii lei.

**) La 31 decembrie 2017, alte creante fiscale in suma de 244.464 mii lei includeau acciza platitd in anii anteriori de
Societale pentru consumul tehnologic, care a fost inregistratd ca o creantd in urma finalizarii in anul 207 a
controlului fiscal pe accize. In primul trimestru al anului 2018 a fost recuperatd suma de 113.915 mii RON prin
compensare cu alte datorii fiscale, Pentru suma de 130.470 mii RON nerecuperala la 31 martie 2018, Societatea
este supusé in prezent unui nou control fiscal in vederea rambursaril.

c) Modificarea ajustirii pentru deprecierea creantelor comerciale, a altor creante si a altor active

2018 2017

‘000 RON ‘000 RON

Sold la 1 ianuarie 1.292.428 1.273.230
Majorare depreciere alte creante (nota B} 227 1,092
Majorare depreciere creante comerciale 12.577 -
Diferente din reevaluarea soldurilor in valuta - 43
Diminuare depreciere alte creante (nota 6) (73} (37)
Diminuare depreciere creante comerciale (1) _ -
Sold la 31 martie 1.305.168 1.274.328

La 31 martie 2018, Societatea a inregistrat ajustari pentru deprecierea creanfelor comerciale pentru o serie de clienti,
dintre care amintim Interagro 275.961 mii RON (31 decembrie 2017: 275.961 mii RON), GHCL Upsom 80.371 mii
RON (31 decembrie 2017: 60.371 mii RON), CET lasi 46.271 mii RON (31 decembrie 2017: 46.271 mii RON),
Electrocentrale Galali 219.484 mii RON (31 decembrie 2017: 217.585 mii RON), Electrocentrale Bucuresti 570.274
mii RON (31 decembrie 2017: 570.274 mii RON) si G-ON EUROGAZ cu 14.848 mii RON (31 decembrie 2017:
14.848 mii RON), ca urmare a situatiei financiare a acestor clienti, precum si a litigiilor in curs legate de acesie
creanie sau ca urmare a depasirii scadentei.
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE PENTRU TRIMESTRUL iNCHEIAT LA 31 MARTIE

2018 (NEAUDITATE)

Creante neajunse |a scadents, pentru care nu s-au
Tnregistrat ajustar pentru depreciere

Creante cu scadenta depdgiti, pentru care nu s-au
inregistrat ajustiri pentru depreciere
Scadenta depasitd cu pand 1a 30 zile

Scadenta depéagits intre 30 - 80 zile
Scadenta depdsité intre 90 - 360 zile

Total creante cu scadent3 depigitd pentru care nu
g-au inregistrat ajustiri pentru depreciere

Total creante

CAPITAL SOCIAL

385 422 400 actiuni orcinare achitate integral

Total

31 martie 2018

31 decembrie 2017

"600 RON "000 RON
429,543 295.017
10758 8.692

18 8

1028 16524
11.802 25.304
441.345 320,321

31 martie 2018

31 decembrie 2017

Structura actionariatului la 31 martie 2018 este urmétoarea:

Statul Roman prin Ministerul Energiei
Persoane juridice
Persoane fizice

Total

‘000 RON ‘000 RON

385 422 385422

385.422 385.422

Numdr actiuni Suma Procentaj
‘000 RON %

269.823.080 269 823 70.01
98.525.327 98 528 2556
17.073.993 17.074 4.43
385.422.400 385.422 100

Toate actiunile sunt comune, au fost subscrise gi plétite integral 1a 31 martie 2018
vot gi au © valoare nominald de 1 lewactiune (31 decembrie 2017: 1 lew/actiune).

REZERVE

Rezerve legale
Alte rezerve, din care:
- Fondul de dezvoltare al Sccietafii
- Profit reinvestit
- Cota de dezvollare, constituitd pand la 2004
- Alte rezerve

Total

31 martie 2018

. Toate actiunile au acelagi drept de

31 decembrie 2017

‘000 RON '000 RON
77 084 77.084
2235.448 2.235.448
1.559.772 1.5589 772
169.563 169 563
486.388 486.388
19.725 19.725
2.312.532 2.312.532

3
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE PENTRU TRIMESTRUL INCHEIAT LA 31 MARTIE
2018 (NEAUDITATE)

PROVIZIOANE
31 martie 2018 31 decembrie 2017
'000 RON ‘000 RON
Provizion de dezafectare 284.983 280.601
Provizion pentru beneficit acordate la pensionare 107.075 119.482
Total provizioane termen lung 392.058 400.083
Provizion de dezafectare 30.569 30.483
Provizion pentru redarea terenurilor in circuitul agricol 15,002 16.043
Provizion pentru litigi 81 79
Alte provizicane 31.868 29.685
Total provizicane termen scurt 77.520 76.290
Total provizicane 469.578 476.373
Provizionul de dezafectare
Migcarea provizionului de dezafectare 2018 2017
'000 RON ‘0600 RON
Sold la 1 ianuarie 311.084 210.571
Provizion adijional Tnregistrat ca active imobilizate 644 1
Efactul trecerii timpului {hota 9) 6373 4,886
inregistrat in contul de profit sau pierdere {290) (709)
Reducere inregistrata in corespondentd cu active
imobilizate (2.259) (987)
Sold la 31 martie 315.552 213.932

Societatea provizioneaza complet costurile de dezafectare viitoare ale sondelor pe o baza aclualizata la momentul
instalarii. Provizionul pentru costurile de dezafectare a acestor sonde la sfarsitul viefii lor economice a fost estimat cu
ajutorul tehnologiei existente, la prefuri curente sau ipoteze viitoare, in functie de momentul estimat al activitatii, si
actualizat utilizand un cost mediu ponderat al capitalului de 8,1% (anul incheiat la 31 decembrie 2017: 8,1%). Tn timp
ce provizionul se bazeaza pe cea mai bund estimare a costurilor viitoare $i viala economich a sondelor, exista
incertitudini in ceea ce priveste atat suma. cét si momentul realizarii acestor costuri

Alte provizioane

Provizion

pentru

Provizioane redarea

Provizicane pentru terenurilor

pentru beneficiile Alte n circuitul
litigii angajatitor provizioane agricol Total
000 RON ‘000 RON ‘000 RON '000 RON ‘000 RON
Sold la 1 ianuarie 2018 79 119.482 29.685 16.043 165.289

Provizion aditional Tnregistrat

in perioada 3] 6.960 6,966
Provizion utilizat Tn pencada (4) {3.036) (4.749) (1.041) (8.830)
Provizion neutilizat, reversat - (8.371) (28) = - (9.399)
Sold la 31 martie 2018 81 107.075 31.868 15.002 154.026
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S.N.G.N. ROMGAZ S .A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE PENTRU TRIMESTRUL INCHEIAT LA 31 MARTIE
2018 (NEAUDITATE)

Provizion
pentru
Provizioane redarea
Provizioane pentru terenurilor
pentru beneficiile Alte n circuitul
litigii angajatilor provizicane agricol Total
‘000 RON 000 RON '000 RON '000 RON ‘000 RON
Sold ta 1 ianuarie 2017 - 119,986 24,951 8.963 153.900
Provizion adifional inregistrat
in pericadd - - 290 - 290
Provizion utilizat in pericada - (1.791) - (559} {2 350)
Provizion neutilizat, reversat - - (412} - {412)
Sold la 31 martie 2017 - 118.195 24,829 8,404 151.428
DATORI COMERCIALE Sl ALTE DATORII
31 martie 2018 31 decembrie 2017
‘000 RON ‘000 RON
Furnizori — facturi de primit 54.906 61.998
Datoril comerciale 27.086 45 621
Datorii fatd de fumnizorii de imobilizari 334655 112782
Avansuri de la chenti ") - 385.708
Total datorii comerciale 416.647 606.109
Datorii catre salariati 23.238 36.368
Redevente 97.302 85.521
Asigurdri sociale 17.817 23.927
Alte datorii curente 33.695 32.090
Datorii aferente exploatérilor in participatie 4.250 3.800
TVA 51.034 95959
Dividende de platd 891 804
Impozitul pe venitul suplimentar 50361 50.190
Dratorii cu alte impozite 2.130 445
Total alte datorii 280.518 329.104
Total datorii comerciale gi alte datorii 697.165 935.213

*} Datoriile din contractele cu clientii la 31 decembrie 2017, reprezenténd avansuri de la clienti, in suma de 385.708
mii lei au generat venituri de 151,239 mii lei in trimestrul incheiat la 31 martie 2018. Suma de 12.923 mii lei a fost
rambursata clientilor, avansurile incasate find mai mari decét livrarile. Restul sumei a fost recunoscuti la venituri Tn
anul 2017, insa diminuarea avansurilor a avut loc ulterior emiterii in 2018 a facturii de regularizare.

La 31 martie 2018, datoriile din contractele cu clientii sunt in valoare de 67.853 mii lei. Acestea corespund livrariior
de gaze din trimestrul al doilea al anului 2018, veniturile fiind recunoscute in luna livrérii.

INSTRUMENTE FINANCIARE
Factori de risc financiar

Socielatea este expusa unei varietali de riscuri financiare: riscul de piaté (care include riscul valutar, riscul inflationist,
riscul ratei de doband3), riscul de credit, riscul de lichiditate. Programul de gestionare a riscului la nivel de Societate
se axeazd pe imprevizibilitalea pietelor financiare §i cautd sd minimizeze potenfialele efecte adverse asupra
paerformantei financiare a Societatii, in anumite limite. Totugi, aceastd abordare nu previne pierderile in afara acestor
limite in cazul unor variafii semnificative Tn piatd. Societatea nu utilizeazd instrumente derivate pentru a acoperi
expunerea fata de anumite riscuri
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(a) Riscul de piata
(i) Riscul valutar

Societatea este expusa riscurilor valutare ca urmare expunerii pe diverse valute. Riscui valutar apare din tranzactii
comerciale viitoare gi din creante si datoerii recunoscute.

Cursurile oficiale de schimb la 31 martie 2018 au fost 3,7779 RON/USD si 4,6576 RON/EUR (31 decembrie 2017 -
3,8915 RON/MJSD si 4,6597 RON/EUR).

EUR GBP usD RON
1EUR = 1GBP= 1USD=

31 martie 2018 4,6576 5,3090 3,7779 1 RON Total

‘000 RON ‘000 RCN ‘000 RON '000 RON ‘000 RON
Active financiare la cost amortizat
Numerar gi echivalente de numerar 498 1 9 804 108 804.616
Alte active financiare - - - 2.624.673 2.624 673
Creante comerciale - - - 441,345 441.345
Total active financiare la cost

amortizat 498 1 9 3.870.126 3.870.634
Datorii financiare
Datorii comerciale {292 5686) (3) {22 379) (101.699) {416.647)
Total datorii financiare (292.566) (3} (22.379) (101.699) (416.647)
Net (292.068) {2} {22.370) 3.768.427 3.453.987
EUR GBP usb RON
1EUR= 1GBP= 1USD=

31 decembrie 2017 4,6597 5,2530 3,8915 1 RON Total

‘000 RON ‘000 RON '000 RON '000 RON ‘000 RON
Active financiare
Numerar §i echivalente de numerar 450 - ] 226.706 227.1685
Alte active financiare - - - 2.786.166 2.786.166
Creante comerciale $i alte creante - - - 816.086 816.086
Total active financiare 450 - 9 3.828.958 3.828.417
Datorii financiare
Datorii comerciale si alte datorii (63.366) [ {(17.797) {139.231) (220,401)
Total datorii financiare {63.366) (7) {17.797} {139.231) {220,401)
Net {62.916) (7) {17.788) 3.689.727 3.609.016

Societatea este expusd in principal riscului valutar generat de EUR gi USD fata de RON. Tabelul de mai jos detaliaza
sensibilitatea Societatii la o majorare/scidere cu 5% a cursului de schimb al EUR gi USD faid de RON. Rala de 5%
este rata utilizata in raportarile interne cétre conducere cu privire la riscul valutar i reprezinti evaluarea conducerii
cu privire la modificarea rezonabild a cursului de schimb, Analiza de senzitivitate include doar elementele monetare
exprimate in valuta in sold $i are in vedere translatarea fa sfargitul perioadei la un curs modificat cu 5%.

31 martie 2018 31 decembrie 2017
‘000 RON ‘000 RON
Slabirea leului - pierdere 15.722 4035
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(i)  Riscul inflationist

Rata oficials a inflafjei in Romania in timestrul incheiat la 31 martie 2018 a fost sub 10% dup3 cum a fost comunicat de
catre Comisia Nationala de Statistica din Romania. Rata cumulata a inflafiei pe parcursul ultimilor trei ani a fost sub 100%.
Acest factor, printre altii, a condus la concluzia ci Roméania nu este o economie hiperinflationista.

(i)  Riscul ratei de dobanda

Societatea nu este expus3 riscului de ratd a dobanzii.
Depozitele bancare gi cerificatele de trezorerie poart3 o raté fix3 a dobanazii.

{b) Riscul de credit

Activele financiare, care expun Societatea unui potential risc de credit, cuprind Tn principal creante comerciale.
Politicile Societatii previd ca vanzarile sa fie facute citre clienli cu risc de credit scazut. De asemenea, vanzérile
trebuie s fie garantate fie prin plat3 in avans, fie prin scrisori de garantie bancara. Valoarea neta a creanielor, dupd
ajustarea pentru deprecierea creantelor incerte reprezintd valoarea maxima expusa riscului de credit. Societatea are
o concentrare a riscului de credit Tn legaturd cu cei mai mari 4 clienti ai sdi, care impreund reprezintd 96,48% din
soldui creantelor nete la 31 martie 2018 (cei mai mari 4 clienti: 91,25% la 31 decembrie 2017). Desi incasarea
creanielor ar putea fi influentatd de factori economici, conducerea considera ¢ nu existd un risc semnificativ de
pierdere pentru Societate, in afara ajustarii pentru creante incerte, deja constituite.

(¢}  Gestionarea riscurilor privind capitalul

Obiectivele Sccietdlii in ceea ce privegte gestiunea capitalului sunt de a proteja abilitatea Societitii de a-gi desfigura
in continuare activitatea in aga fel incat s4 asigure beneficii catre actionari gi alfi utilizatori interesati 1 s& mentind o
structura de capital optimé pentru minimizarea costurilor capitalulut.

Pentru a mentine sau ajusta structura capitalului, Societatea poate modifica politica de dividende, poate emite noi
acfiuni sau s3 vanda active pentru a reduce datoriile.

Societatea este adepta politicii de a nu apela la imprumuturi in situatia in care investitile necesare pot fi finantate din
resurse generate intern.

(d)  Estimiiri de valoare justa

Valoarea conlabil a activelor §i datoriilor financiare se presupune ¢ aproximeazi valoarea justd a acestora

Instrumentele financiare din bilan{ includ creante comerciale i alte creanfe, numerarul si echivalentele de numerar,
alte active financiare, Imprumuturi pe termen scurt, datoriile comerciale. Valorile estimate ale acestor instrumente
aproximeaza valoarea lor contabil3. Valorile contabile reprezintd expunerea maximé a Societatii la riscul de credit
pentru creantele existente.

Actiunile disponibile pentru vanzare nu sunt cotate si valoarea justd nu poate fi determinata, prin urmare, acestea
sunt inregistrate |a cost. La sfarsitul fiecarei perioade, Societatea face o evaluare pentru a determina daca este vreun
indiciu de depreciere. La 31 martie 2018, Societatea nu a identificat nici un indiciu privind deprecierea investifiilor
financiare, cu exceplia ajustérilor inregistrate.

e) Analiza maturitatii pentru activele financiare si datoriile financiare la cost amortizat

Scadente in Scadente in
31 martie mai putin Scadente in 3 luni péna Scadente in Scadente
2018 de 1 lund 1-3 luni la1an 1-5 ani peste 5 ani Total
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON

Creante

comerciale 300.932 140.373 40 - - 441.345
Depozite

bancare 435.049 1.450.089 486.580 - - 2.371.728
Titluri de stat - 8.755 244.190 - - 252.945
Total 735.981 1.599.217 730.820 - - 3.066.018
Datorii

comerciale (351.848) (6.812) {3.081) (361.741)
Total {351.848) {6.812) (3.081) - - {361.741)
Net 384.133 1.592.405 727.739 - - 2.704.277
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Scadente in Scadente in
31 decembrie mai putin Scadente in 3 luni pand Scadente in Scadente
2017 de 1 luna 1-3 Juni la1an 1-5 ani peste 5 ani Total
'000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON

Creante

comerciale 195.137 125.142 42 - - 320.321
Depozite

bancare 349.174 577.171 1.459.639 S - 2.385.984
Titluri de stat 55.540 230.710 109.550 - - 395.800
Total 599.851 933.023 1.569.231 - - 3.102.105
Datoril

comerciale {149.614) {8.727) (62) (158.403)
Total {149.614) {8.727) {62) - - {158.403)
Net 450,237 924.296 1.569.169 - - 2.943.702

f}  Gestionarea riscului de lichiditate

Responsabilitatea finald pentru gestionarea riscului de lichiditate revine conducerii Societitii, care a stabilit un cadru
adecvat pentru gestionarea riscului de lichiditate pentru finantarea pe termen scurt, mediu i lung a Societatii si
pentru cerinfele de gestionare a riscului de lichiditate. Societatea gesticneazé riscul de lichiditate prin mentinerea
unui nivel adecvat al rezervelor, prin monitorizarea continua a prognozelor si a fluxurilor de numerar actuale, $i prin
conectarea profilelor de maturitate ale activelor financiare cu cele ale datoriilor financiare.

TRANZACTII $1 SOLDURI CU ENTITATI AFILIATE

(0]} Vanziri de bunuri gi servicii
Trimestrul incheiat la Trimestrul incheiat la
31 martie 2018 31 martie 2017
‘000 RON ‘000 RON
Societali asociate Romgaz 2.946 2.479
Total 2.946 2.479

Maijoritatea clienfilor Societafii sunt societsti in care Statul Roman define controlul sau continud s3 aiba o influentd
semnificativd ulterior privatizarii lor, avand in vedere importanta strategicd a domeniului in care activeazd atat
Societatea, cat si clientii acesteia. in trimestrul incheiat la 31 martie 2018, respectiv trimestrul incheiat la 31 martie
2017, Societatea a desfasurat cu aceste societati doar franzactii in cursul normal al activitatii. Tranzactiile Societatii
se desfisoard pe baza de relatii contractuale standard.

(ii) Creante comerciale
31 martie 2018 31 decambrie 2017
'000 RON ‘000 RON
SocietAti asociate Romgaz 1.518 111
Total 1.518 111

INFORMATII PRIVIND MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE, CONDUCERE $1 SUPRAVEGHERE
Salarizarea directorilor $i administratorilor

Societatea nu are obligatii contractuale legate de pensii fajd de fogtii directori $i administratori ai Societatii.

Pe parcursul trimestrelor incheiate la 31 martie 2018, respectiv 31 martie 2017, nu au fost acordate avansuri gi
credite directoriler si administratorilor Societafii, cu exceplia avansurilor pentru deplasari in interes de serviciu, iar
acestia nu datoreaza nici o suma Societétii la 31 martie 2018 provenita din astfel de avansuri,
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Trimestrul incheiat la Trimestrul incheiat la

31 martie 2018 31 martie 2017

‘000 RON ‘000 RON

Salar platite directorilor {brut) 3.644 2522
din care, prime (brut) 198 13
Indemmizatil platite administratoriior {brut} 346 132
din care, componenta variabild (bruf} - -
31 martie 2018 31 decembrie 2017

‘000 RON ‘000 RON

Salarii de platit directorilor 386 910
Salani de platit administratorilor 1] 58

Pe langa sumele mentionate mai sus, Tn legaturd cu indemnizatiile aferente membrilor conducerii cu contract de
mandat si Consiliului de Administratie, Societatea mai are constituite la 31 martie 2018 provizioane in suma de 358
mii RON (31 decembrie 2017 548 mii RON), prezentate in nota 19 ca ,Alte provizioane”.

INVESTITH iN FILIALE $I ASQCIATI
Investitille Societatii in filiale si asociati sunt evaluate la cost minus ajustare cumulatd de depreciere,
a) Investitii in filiale

Avénd in vedere obligatia legala a Societaii de a realiza separarea activitatii de inmagazinare a gazelor naturale faia
de activitatea de productie si furnizare a gazelor naturale, conform Directivei 2009/73/CE a Parlamentului European
st a Consiliului din 13 iulie 2000 i prevederilor art. 141. alin. (1) din Legea 123/2012, actionarii Societatii au hotarat la
finalul anului 2014 infiintarea unei filiale de inmagazinare subterand a gazelor naturale

in luna august 2015 a fost inregistrats la Oficiul Registrului Comertului S.N.G.N. Romgaz S.A. - Filiala de
Inmagazinare Gaze Naturale Depogaz Ploiegti S.R.L., detinuti in proportie de 100% de Societate. Capitalul social al
filialei este de 1.200 mii RON, impartit in 120.000 pari sociale cu o valoare nominald de 10 RON/parte sociala.

in trimestrul incheiat la 31 martie 2018, activitatea de inmagazinare a fost derulatd de Societate.

Autoritatea Naticnald de Reglementare in Domeniul Energiei (ANRE), prin Decizia presedintelui nr. 2588/30
decembrie 2015, a modificat licenta nr. 1942 de operare a sistemului de inmagazinare subterand a gazelor naturale
acordata catre Romgaz prin decizia presedintelui ANRE nr. 151/22 ianuarie 2014 in sensul schimbérii titularului
acesteia in S.N.G.N. Romgaz S.A. — Filiala de inmagazinare Gaze Naturale Depogaz Ploiesti S.R.L, Licenta
modificats a fost acordata incepand cu 1 aprilie 2016 pani3 la data de 13 septembrie 2056. Prin decizile ANRE nr.
446 din 23 martie 2016 si 474 din 30 martie 2017 termenul de intrare in vigoare a modificarii licentei nr. 1942 a fost
prorogat pana la data de 1 aprilie 2018. fn anul 2017 activitatea filialei a fost suspendati, aceasta fiind reluata din 14
februarie 2018. Activitatea de inmagazinare a fost inceputa de filiala la 1 aprilie 2018.

Societatea nu a intocmit situatii financiare consolidate la 31 martie 2018 avand in vedere faptul ¢ filiala nu a avut
activitate de la data Tnfiintarii pAna la 31 martie 2018.
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24. INVESTITI IN FILIALE $1 ASOCIATI

b) Investitii in asociati

Tara de rezidenta gi de

Numele asociatului Activitatea principala desfasurare a operatiunilor Procentajul de interes detinut (%)
31 martie 2018 31 decembrie 2017
SC Depomures SA Tg.Mures Inmagazinare de gaze Romania 40 40
SC Agri LNG Project Company
SRL Proiecte de fezabilitate Romania 25 25
Numele Costla Depreciere la Valoare netd la Cost la Depreciere la Valoare netd ia
asociatulul 31 martie 2018 31 martie 2018 31 martie 2018 31 decambrie 2017 31 decembrie 2017 31 decembrie 2017
000 RON '000 RON 000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
SC Depomures SA
To Mures 120 120 120 120
SC Agn LNG
Project Company
SRL 977 977) - 977 (977)
Total 1.097 {977) 120 1.097 {977) 120
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ALTE INVESTITI FINANCIARE

Alte investitii financiare sunt evaluate la valoarea justa prin profit sau pierdere. Efectele implementarii IFRS 9 sunt prezentate in cadrul notei 2.

Tara de rezidenté si de

Compania Activitatea principald desfisurare a operatiunilor Procentajul de interes detinut (%)
31 martie 2018 31 decembrie 2017
Producerea energiel electrice §i
Electrocentrale Bucuresh S.A. termice Romania 249 249
Alte activitali de intermediere
Patria Bank S A *) financiard Romania 0.04 003

Servicii anexe extractie petraluiui
si gazelor naturale, exclusiv

Mi Petrogas Services S.A. prospectiuni Romania 10 10
Fabricarea altor produse chimice

GHCL Upsom anorganice de baza Romama 4.21 421
Asociere Pan Atlantic i Lukoi

{nota 32} Operatium petroliere de explorare Roméania 12,2 10

Valoare justi la Cost la Depreciere la Valoare neta la

Compania 31 martie 2018 31 decembrie 2017 31 decembrie 2017 31 decembrie 2017

'000 RON '000 RON '000 RON '000 RON

Electrocentrale Bucuresti S.A. **) 45.227 64,310 - 64 310

Patria Bank 5.A.*) 136 840 (759} 81

Mi Petrogas Services S.A. 60 60 - 60

GHCL Upsom - 17.100 (17.100) -

Asociere Pan Atlantic $i Lukail 5.227 10.454 {5.227) 5.227

Total 50.650 92.764 (23.086) 69.678

*y In anul 2016 actionarii Societdii au hotérat retragerea Romgaz din actionariatul bancii, ca urmare a procesului de fuziune in care este implicatd Palria Bank. La data de 31
martie 2018, procesul de retragere nu era finalizat. Actiunile Patria Bank fiind cotate, valoarea justi la finalul perioadel se determin& luénd Tn calcul cotatia de inchidere a
acliunii. Variatia intre valoarea la 31 martie 2018 si valoarea la 31 decembrie 2017 a fost inregistrata in rezultatul perioadei

**) Valoarea justd a investitiei in Electrocentrale Bucuresti s-a determinat pornind de la capitalurile propril ale acestei societiti la 31 martie 2018 ajustate pe baza
raportului de evaluare a patrimoniului intocmit in procedura de insclvent. Actiunile nefiind cotate, diferenta intre valoarea justd determinati la trecerea la IFRS 9
si vechea valoare s-a inregistrat in rezultatul reportat.
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INFORMATII PE SEGMENTE
a) Produse gi servicii din care segmentele raportate genereaz venituri

Informatia raportata principalului factor de decizie in vederea alocarii resurselor si evaludrii performantei segmentului,
se concentreaza pe segmentul de productie, segmentul de servicii de Inmagazinare. segmentul de productie si
furnizare a energiei electrice si altele, inclusiv activitatea desfiguratd la sediu. Directorii Societdli au ales sa
organizeze Societatea in jurul diferentelor in activititile desfasurate.

Concret, Societatea este organizati in urmétoarele segmente:

- productie, care include activititile de explorare, productia de gaze naturale si comerful cu gaz oblinut din
productia proprie sau achizitionat din productia interna sau din import pentru revanzare; aceste activitafi sunt
efectuate de sucursalele Mediag, Mures §i Bratisiava;

- activitali de inmagazinare, efectuate de sucursala Ploiegti,
- activitali de productie si furnizare a energiei electrice, efectuate de sucursaia lernut,
- alte activitdti, cum ar fi transportul tehnologic, operatiunile la sonde $i activitali corporative

Cu exceptia sucursalel Bratislava, toate operaliunile Societétii se desfasoara in Romania. La 31 martie 2018, activele
de explorare ale sucursalei Bratislava au fost depreciate in intregime, ca urmare a dificultitilor intampinate in
activitalea de explorare {la 31 decembrie 2017, activele de explorare aveau o valoare netd de: 20,846 mii RON).

b) Active i datorii pe segmente

Sold la 31 martie 2018 Productie inmagazinare Electricitate Alte activitati Total
‘000 RON 000 RON '000 RON ‘000 RON ‘000 RON

Imobilizéri corporale 3.708 366 1.456.074 542,183 311.116 6.017.739
Alte imobilizéri

necorporale 426 827 653 5 1338 428.823
Investiii in filiale - - - 1200 1.200
Investitii in asociati - - - 120 120
Alte investitil financiare - - - 50.650 50,650
Alte active financiare - 21 - 2635668 2635.689
Creante privind impozitul

amanat e s - 2629 2.629
Stocuri 199.904 11,572 3.068 16.807 231.349
Creante comerciae gi alte

creante 406.680 34.287 301 77 441.345
Alte active 165.415 8.300 4285 18.591 196,591
Numerar i echivalente de

numerar 38.080 35.074 548 730.914 804.616
Active detinute in vederea

vanzarii - 9.242 - - 9.242
Active privind contractele

cu clientil 259.363 - 9.042 9 308414
Costul obtinerii de

contracte cu clientii 862 - 18 880
Total active 5.245.497 1.555.223 559,448 3.769.119 11.129.287

Provizioane pentru
beneficii acordate la

pensionare - - - 107.075 107 075
Provizioane 302.399 49.722 1.325 9057 362 503
Datorii comerciale 85.634 2632 320.268 8.113 416 647
Datorii cu impozitul pe

profit curent - - - 97.523 97.523
Venituri in avans - - - 3574 3574
Datorii privind contractele

cu clientii 67.836 - - 18 67.853
Alte daton 201.068 3.520 4185 71.735 280.518
Total datorii 656.936 55.874 325.788 297.095 1.335.693
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Sold la 31 decembrie 2017 Productie inmagazinare Electricitate Alte activitati Total
'000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON

Imobilizar corporale 3.775.092 1.487 124 265.757 314393 5 842 366
Alte imobilizari necorporale 410.249 658 9 1368 412 284
Investitii in filiale - - - 1200 1.200
Investitii in asociat) - - - 120 120
Alte investifii financiare S - - 62678 69678
Alte active financiare 12 54 1.705 2784395 2786 166
Creanie privind impozitul amanat . - - 1 464 1.464
Stocurni 334.504 34173 3.608 17.230 389.515
Creante comerciale si alte creante 761.722 30.230 23,593 541 816.086
Alte active 275.799 4012 3243 22854 305 908
Numerar §i echivalente de

numerar 46.761 62.706 469 117.229 227.165
Total active 5.604.139 1.618.957 298.384 3.330.472 10.851.952
Provizion pentru beneficii acordate

la pensionare - - - 119.482 119.482
Provizivane 296.340 48.943 1.345 10.263 356.891
Datorii comerciale 493.753 3.803 89.050 19,503 606.102
Datorii cu impozitul pe profit

curent - - - 128.520 128.520
Venituri in avans - - - 970 870
Alte datorii 199.843 5.010 5.261 118.990 329.104
Total datorii 989.936 57.756 95,656 397.728 1.541.076
c) Venituri, rezultate si alte informatii pe segmente
Trimestrul incheilat Alte Ajustiri gi

la 31 martie 2018 Productie inmagazinare __Electricitate activitati elimindri Total
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON '000 RON

Cifra de afaceri 1.337.482 115.340 73.187 59,798 (103.470} 1.482 337
Cifra de afaceri intre

segmente (26.275}) (1.731) (16.682) (58.782) 103 470 -
Cifra de afacen cu

tertii 1,311,207 113.609 56,505 1.016 - 1.482.337
Venit din dobanda 30 179 1 11.092 - 11.302
Cheltuiala cu

dobanda - - - - - -
Amortizare $i

depreciere {131.748) {26.584) {2.008) (4.335) - {164.675)
Profit pe segmente

inainte de

impozitare 518.745 39.360 1.756 37.837 - 597.698
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Trimestrul inchejat B Alte Ajustari gi
la 31 martie 2017 Productie Inmagazinare Electricitate activititi elimindri Total
'000 RON ‘000 RON ‘000 RON '000 RON ‘000 RON ‘000 RON

Cifra de afaceri 1.208.836 184.719 206.511 57.251 (159.779) 1.497.538
Cifra de afaceri intre

segmente (46.622) (43.413) {14.705) (55.039) 159.779 -
Cifra de afacen cu

tertii 1.162.214 141,306 191.806 2212 - 1.497.538
Venit din dobanda 115 678 5 4.165 - 4,963
Cheltuiald cu

dobanda n = - - _ 1)
Amortizare §i

depreciere {196.228) (25.859) (1.952) (3.961) - {228.000)
Profit pe segmente

inainte de

impozitare 490.644 100.832 56.759 20,973 - 669.208

in trimestrul incheiat la 31 martie 2018, cei mai mari tret ¢lienti ai Societatii reprezintd, individual, fiecare peste 10%
din cifra de afaceri cu vanzarni de 336.332 mii RON, 400.777 mii RON, respectiv 234.278 mii RON (trimestrul incheiat
la 31 martie 2017 cei mai mari trei clienti ai Societatii reprezentau, individual, peste 10% din cifra de afaceri, cu
vanzar de 555.733 mii RON, 150.953 mii RON, respectiv 161.889 mi: RON), totalizand, impreund 65% din totalul
cifrei de afaceri {trimestrul incheiat la 31 martie 2017, 58%). Din veniturile realizate cu cei trei clienfi, 2,84% sunt
prezentate in segmentul de Inmagazinare” i 96,7%Iin segmentul ,Productie” (rimestrul incheiat la 31 martie 2017:
2,96% in segmentul Inmagazinare” si 97,04% in segmentul ,Productie”).

27. NUMERAR $| ECHIVALENTE DE NUMERAR

Pentru situatia fluxurilor de numerar, numerarul i echivalentele de numerar includ numerarul in casa gi conturile
bancare, depozite pe termen scurt cu o maturitate, de la data constituirii, mai mica de trei luni.

31 martie 2018 31 decembrie 2017

'000 RON '000 RON

Conturi curente la banci in RON "} 99.193 63.007
Conturi curente la banci in valut’ 498 451
Numerar in casa 47 29
Depozite la termen in RON 532.315 73.507
Numerar restrictionat **) 172549 90,158
Sume in curs de decontare 14 13
Total B804.616 227.165

*) Conturile curente includ depozitele overnight.

**) Mumerarul restrictionat cuprinde conturile bancare folosite strict pentru decontdrile privind taxa pe valoare
adiugat, Societatea optand pentru aplicarea sistemului privind plata defalcatéd a TVA (31 martie 2018: 171.834 mii
RON: 31 decembrie 2017; 89.345 mii RON). De asemenea, sunt incluse conturile folosite doar pentru plata
dividendelor cétre actionari, potrivit reglementrilor piefei de capital (31 martie 2018: 715 mii lei; 31 decembrie 2017:
813 mii lei).
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ALTE ACTIVE FINANCIARE

Alte active financiare reprezint in principal titluri de stat si depozite cu o maturitate, de la data achizitiei/constituirii,
mai mare de 3 luni,

31 martie 2018 31 decembrie 2017

‘000 RON ‘000 RON

Titluri de stat in RON 248697 393 694

Depozite bancare in RON 2371728 2385984

Dobanz de incasat aferente depozitelor bancare 11.016 4.382

Dobanz de incasat aferente fitlun de stat 4.248 2106

Total alte active financiare 2.635.689 2.786.166
ANGAJAMENTE ACORDATE

31 martie 2018 31 decembrie 2017

‘000 RON ‘000 RON

Giruri gi garantii oferite 142 926 151.911

Tota! 142.926 151.911

in 2017, Societatea a Iincheiat un contract de credit cu Raiffeisen Bank SA reprezentand o facilitate pentru emitere
scrisori de garantie si deschiderea de acreditive pentru o sumé maxima disponibila de 100.000 mii USD. La 31 martie
2018 mai sunt disponibili pentru utilizare 62.753 mii USD.

La 31 martie 2018, obligatiile contractuale ale Societétii pentru achizifia de active imobilizate sunt de 1.388.001 mii
RON (31 decembrie 2017: 1.551.675 mii RON), din care, contractul pentru dezvoltarea CET lernut reprezinta
1.073.254 mii RON.

ANGAJAMENTE PRIMITE
31 martie 2018 31 decembrie 2017
‘000 RON ‘000 RON
Giruri i garantii pnmite 1456 874 1.534.757
Total 1.456.974 1.534.757

Girurile si garantiile primite reprezinta scrisori de garantie $i alte tipuri de garantii constituite de clientii Societatii.
CONTINGENTE
(a) Actiuni in instan{a

Societatea este supus# mai multor actiuni juridice aparute in cursul normal al activitdli. Conducerea Societatii
considers cd acestea nu vor avea nici un efect advers asupra rezultatelor si pozitiei financiare a Societatii.

in data de 28 decembrie 2011, un numar de 27 de fosti si acluali angajati ai Societatii au primit o ingtiintare de la
Directia de Investigare a Infractiunilor de Criminalitate Organizata $i Terorism (DIICOT) in legatura cu o investigatie
ce vizeaz3 contractele de vanzare incheiate cu unul din clientii Societaii, in care se suspecteaza ca au fost acordate
discounturi neautorizale citre acest client in perioada 2005 — 2010. Ingtiinfarea DIICOT a mentionat c3 acordarea
acestor discounturi a condus la o pagub3 de 92.000 mii USD pentru Societate. Aferent acestei sume, rezulla o
obligatie suplimentar3 catre bugetul de stat formati din impozit pe profit in suma de 15.000 mii USD si TVA in suma
de 19.000 mii USD. Analizele interne efectuaie de compartimentele de specialitate au concluzionat c& relatia
contractuald s-a desfasurat cu respectarea cadrului legal, discounturile in cauzd au fost acordate aplicindu-se
ordinele emise de Ministerul Economiet $i Finantelor si hotérarile Adunarii Generale a Actionarilor precum si cele ale
Consiliului de Administratie. Opinadm ca aceasta investigatie nu va avea un efect negativ asupra situatiilor financiare
ale Societstii, care s2 justifice inregistrarea unei ajustéri. Societatea coopereazé cu DIICOT prin punerea la dispozifie
a tuturor informatiilor necesare. In data de 18 martie 2014 Romgaz a primit ¢ adres3 de la DIICOT, prin care organul
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de urmarire penala a dispus efectuarea in dosar a unei expertize financiar contabile, cu indicarea obiectivelor
expertizei.

Romgaz a fost notificats c4, in calitatea sa de parte vatamat, poate sa formuleze observatii cu privire la obiectivele
expertizei (completarea/modificarea acestora) si s& numeascd un exper-parte care s& participe la efectuarea
expertizei.

in acest sens, Romgaz a procedat la identificarea unui expert, in specialitatea expertizi financiar-contabild, care sa
participe la efectuarea experlizei. Raportul de expertizi a fost finalizat, data de 2 noiembrie 2015 fiind data de
depunere a obiectiunilor de catre parti.

In data de 16 martie 2016, DICOT - Structura Centrald a adus la cunogtinta persoanelor implicate in cauza
dispunerea punerii in miscare a actiunii penale impotriva lor. La solicitarea organelor de urmarire penala, Societatea
a comunicat ca se constituie parte civild in situatia fn care pe parcursul cercetérii penale se va stabili un prejudiciu.

in luna noiembrie 2016, DIICOT a comunicat conducerii SNGN ROMGAZ SA ci in dosar s-a stabilit un prejudiciu Tn
cuantum de 282.630 mii RON. Urmare a acestei solicitdri, Romgaz a comunicat cd se constituie parte civild in dosar
pentru suma de 282.630 mii RON pentru recuperarea acestei sume de la clientul respectiv i de la oricare alfi
inculpali ce vor fi gasiti vinovati pentru cauzarea prejudiciului.

Tn iunie 2017, DIICOT a anuntat printr-un comunicat de pres4 trimiterea in judecatd a mai multor perscane implicate
in caz. In ianuarie 2018, Tnalta Curte de Casatie §i Justitie a decis cé rechizitoriul DIICOT in acest dosar este nelegal;
decizia nu este definitiva.

(b) impozitarea

Sistemul de impozitare din Romania este intr-o faza de consolidare §i armonizare cu legislalia europeand. Totusi,
inca exist interpretan diferite ale legislatiei fiscale, in anumite siualii, autoritifile fiscale pot trata in mod diferit
anumite aspecte, procedand la calcularea unor impozite si taxe suplimentare gi a dobanzilor si penalitétilor de
intarziere aferente. In Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificare fiscald timp de 5 ani. Conducerea
Societatii consider3 ca obligafiile fiscale incluse in aceste situatii financiare sunt adecvate

(©) Contingen{e legate de mediu

n Romania, reglementarile legate de mediu sunt in dezvoltare si Societatea nu a inregistrat nicio datorie la 31 martie
2018 pentru niciun cost anticipat inclusiv taxe legale si de consultantd, studii de impact, designul si implementarea
planurilor de refacere a mediului, exceptand suma de 315552 mii RON (31 decembrie 2017: 311.084 mii RON)
reprezentand provizionul de dezafectare, si provizionul pentru redarea terenurilor in circuitul agricol de 15.002 mii
RON (31 decembrie 2017: 16.043 mii RON).

Certificate de emisii de gaze cu efect de serd (certificate CO2)

Tn Hotérarea Guvernului nr. 1096/2013 pentru aprobarea mecanismului de alocare tranzitorie cu tithy gratuit a
certificatelor de emisii de gaze cu efect de serd producitoriior de energie electrics, pentru pericada 2013-2020,
Anexa nr. 3 ,Planu! National de Investiti' la pozitia 22, S.N.G.N. ROMGAZ S.A. este inclusd cu investitia ,Ciclu
combinat cu turbine pe gaz” cu termen de finalizare a investitiei la sfargitul anului 2016 (conform HG 151/2015 privind
modificarea si completarea HG 1096/2013, inclusiv Planul National de Investitii).

Conform Anexei 1 din aceeasi hotdrare, operatorului S.N.G.N. ROMGAZ S.A. i-au fost alocate pentru instalatia
S.N.G.N. ROMGAZ S.A. - CTE lernut, un numér de 412,322 certificate de emisii de gaze cu efect de serd (EUA)
aferente anului 2017.

La data de 31 martie 2018, Romgaz detfing in contul din Registru! Unic al Emisiilor de Gaze cu Efect de Sera un
numar de 693.903 certificale de CO2, dupé Tndeplinirea obligatiilor pentru anii anteriori si predarea certificatelor citre
Registru.

Conform Regulamentului (UE) nr. 1123/2013 al Comisiei din 8 noiembrie 2013 prvind determinarea dreptului la
credite internationale, in temeiul Directivei 2003/87/CE a Parlamentului European si a Consiliului, Protocolul la
Conventia-cadru a Organizatiei Natiunilor Unite asupra schimbrilor climatice {Protocolul de la Kyoto) instituie doud
mecanisme pentru crearea creditelor internationale pe care péarfile le pot uliliza in scopul reducerii emisiilor.
Implementarea in comun (Joint Implementation — JI) prevede crearea unor unitdfi de reducere a emisiilor (emission
reduction units — ERU), in timp ce mecanismul de dezvoltare nepoluanta (Clean Development Mechanism — COM)
prevede crearea de reduceri certificate ale emisiilor (certified emission reductions — CER). Industrile care se
incadreaza in dispozifiile sistemului european de comercializare a emisiilor in atmosfera (EU ETS), pot utiliza aceste
credite pentru a compensa obligatiile lor cu privire la emisii de gaze cu efect de serd. In acest sens, Romgaz a
achizifional ca disponibilitate de linking (disponibilitate de corelare certificate EUA-ERU) un numar de 51598
certificate de tip ERU disponibile pentru a fi utilizate pentru conformare n perioada 2013-2020

Conform HG nr.1096 din 17 decembrie 2013, pentru perioada 2013-2020, operatorului S N.G.N. Romgaz S.A, l-au
fost alocate certificate de CO2, astfel:
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Operator  Instalatie Alocare anuald (tCOzan)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
SNGN SNGN
Romgaz- Romgaz - S.A.
SA, - CTE lernut 962.085 824645 6B7.204 549,763 412.322 274 882 137.441 -

(d) CET lernut

In viziunea Guvernului Romaniei, sectorul energetic trebuie $3 joace un rol esential in dezvoltarea economich si
sociald a Romaniei. Promovarea investitiilor, sustinerea proiectelor strategice, de interes national, pentru asigurarea
securitatii energetice a {rii, sunt unele din obiectivele Guvernului Tn domeniul securitafii energetice.

Avand in vedere ca existd un portofoliu in crestere continud, cu productie necontrolabild de energie electricd, in
special prin centralele ecliene, se impune punerea in functiune de capacitati de echilibrare care vor fi aclive pe piata
de echilibrare, piaia de servicii tehnologice de sistem, pietele spot iar CET lernut poate fi un furnizor de servicii
tehnologice de sistem, intr-0 zona cu deficit de generare de energie electrica.

Tn cadrul Sistemului Electroenergetic National (SEN), CET lernut indeplineste urmétoarele functii

. acoperirea consumului de energie electrica din SEN, prin participarea grupurilor fa piala angro de energie
electrics si la piata de echilibrare;

. asigurarea serviciilor tehnologice de sistem, necesare functionarii SEN,

. eliminarea congestiilor de retea care pot apérea Tn zona de nord-vest a Transilvaniei.

in conformitate cu legislatia privind protectia mediului in vigoare, grupurile energetice de la CTE lemut au drept de
functionare pani la data de 30 iunie 2020. Prin implementarea unor masuri de reducere a emisiilor de NOx pana la
valori de sub 100 mg/me, funclionarea centralei ar fi posibila si dupa aceasté daté, dar lucrérile de investitii necesare
pentru incadrarea in aceste emisii ar fi de volum $i vaioare ridicats. Aceste lucrari de Investilii nu vor conduce nici la
imbuniitatirea randamentului si nici la cregterea fiabilitatii acestor grupuri.

Una dintre directiile strategice principale ale Societatii, prevazuld in "Strategia de dezvoltare pentru perioada 2015-
2025 este consclidarea pozitiei pe pietele de furnizare a energiei. Tn domeniul producerii de energie electrica
Romgaz si-a propus eficientizarea activitatii prin realizarea unor investifii pentru cresterea randamentului Centralei
termoelectrice (CTE) lernut la minim 55%, incadrarea in cerintele de mediu {(emisii NOX. CO2) i mirirea sigurantei
de exploatare. In acest sens, Consiliul de Administratie a aprobat dezvoltarea CTE lernut prin construcia unei
centrale noi, intr-o variant3 constructivi ciclu combinat cu turbine cu gaz, la o putere instalatd de maxim 430 MW si
eficientd electrich brutd la sarcind nominal¥ de minim 56%. In acest sens. in anul 2016 Societatea a incheiat un
coniract de lucriri pentru dezvoltarea CET lernut Tn valoare de 268,8 milioane EUR.

Tn anul 2017, Ministerul Energiei a aprobat cererea de finantare a Societéii din Planul National de Investifii pentru
investitia “Ciclu combinat cu turbine pe gaz®. Contractul de finantare a fost semnat la finalul anului 2017, pentru suma
de 227.224 mii RON si poate fi majoratd pand la 320.912 mii RON. Ulterior semndrii contractului, Societatea a depus
prima cerere de rambursare, in valoare de 20.994 mii RON, cererea fiind in curs de analiza la data aprobdrii
situatiilor financiare la 31 martie 2018.

(e} Controale desfagurate de Curtea de Conturi a Roméniei gi Comisia Europeand

in anul 2016 Societatea a fost supusa unor controale efectuate atit de Curtea de Conturi a Romaniei, cét gi de
Comisia Europeand prin Consiliul Concurentei.

(i) Una dintre constatarile Curlii de Conturi este c4 Societatea ar fi livrat in pericada 2013-2015 gaze naturale
pe piata reglementats peste cantitatea pe care ar fi fost obligatd s& o livreze, potrivit legislatiei incidente.
Pretul de livrare pe piata reglementata fiind mai mic decit cel de pe piaja liberd, Curtea de Conturi emite
Decizia nr. 26/01.06.2016 gi dispune Tn sarcina Romgaz stabilirea intinderii prejudiciului rezultat din diferenta
de pret aferentd cantititilor livrate in plus pe piata reglementata i recuperarea acestuia, avand termen de
indeplinire luna ianuarie 2017, Valoarea presupusului prejudiciv estimat de Curtea de Conturi depageste
suma de 160 milicane RON. Impotriva Deciziei, Romgaz a formulat contestatie, iar Curtea de Conturi a
respins contestalia. Ulterior, Societatea a formulat actiune in contencios pentru anularea Deciziei Curfii de
Conturi nr. 26/01.06.2016, si, de asemenea, a contractat servicii juridice pentru anularea Deciziei Curlii de
Conturi, precum si pentru aducerea la indeplinire a masurilor dispuse prin Decizia Curtii de Conturi. In
decembrie 2017 termenul pentru indeplinirea masurilor dispuse de Curtea de Conturi a fost prelungit pana la
finalul lunii iunie 2018.

(i) In ceea ce privegte controlul efectual de Comisia Europeand prin Consiliul Concurentei, din decizia Comisiei
Europene rezultdi cA Romgaz este posibil si fie suspectatd cd ar fi ficut parte dintr-o infelegere
anticoncurentialad cu alte companii din Romania active pe piata en-gros de gaze naturale, intelegere prin
care ar fi fost posibil 54 se fi angajat sA nu exporte gaze naturale, sau sa fi blocat ori intdrziat luarea
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mdsurilor necesare pentru crearea cadrului legal si tehnic operational pentru realizarea exporturilor de gaze
naturale. in cursul lunii septembrie 2016, a avut loc la Bruxelles, la sediul CE, o intalnire intre reprezentantii
Romgaz §i cei ai CE avand ca subiect obiectul controlului, intalnire in care a fost prezentatd opinia Societatii
fata de aspectele controlate. De la aceastd datd la Romgaz nu s-a mai primit nicio solicitare legatd de
obiectul controlului.

Conducerea Societalii nu impartiseste i nu este de acord cu concluziile controlului efectuat de Curtea de Conturi,
iar finalitatea actiunii de contro! si verificare desfaguratd de Comisia Europeand este necunoscutd $i nu poate fi
anticipata la momentul de fafa. Prin urmare, situatiile financiare ale Societatii la 31 martie 2018 nu includ ajustari in
legaturd cu aceste aspecte.

ANGAJAMENTE COMUNE

La 31 martie 2018, Societatea este parte a urmatoarelor angajamente comune:

a)

b)

c)

)

e)

In ianuarie 2002, Romgaz a incheiat un acord petrolier cu Amromco pentru executarea de operatiuni de
reabilitare in scopul obtinerii unei productii suplimentare in 11 perimetre, $i anume: Bibesti, Stramba, Finta,
Fierbinti-Targ, Frasin-Brazi, Z&treni, Boldu, Rosioru, Gura-Sufii, Balta-Albd si Viddeni. Pentru productia de
bazi, Romgaz detine o cotd de 100%, iar peniru productia suplimentars, Remgaz detine 50% s$i Amromco
Energy SRL — 50%. Avand in vedere ci obiectul de activitate este executarea unor cperatiuni de reabilitare in
scopul obtinerii unei productii suplimentare, programul de lucrari obligatoriu este cel prevazut in studile de
z&camant aprobate de ANRM. In aceste conditii, programul de lucrari anual, care include atat lucrarile
prevazute in studii, cat si alte lucriiri necesare si propuse de parteneri, se aproba anual de catre Comitetul de
Operare al asocierii, inainte de inceperea fiecarui an calendaristic. Durata acordului de asociere corespunde
cu duratele Acordurilor Individuale de Concesiune pentru cele 11 perimetre, care diferd pentru fiecare.

in februarie 2003, Romgaz a incheiat un acord de operare in comun pentru executarea de operatiuni
petroliere de explorare, dezvoltare si exploatare a perimetrului Brodina cu Aurelian Petroleum SRL si Raffles
Energy SRL. In noiembrie 2007, partenerii au convenit impértirea conventionald a perimetrului Brodina in
dou# zone: zona cu construciii de gaze Bilca (Zona Bilca Productie) si zona diferitd de cea cu constructii de
gaze Bilca (Zona Brodina Explorare).

In prezent, cota de participare a Romgaz la zona Bilca Productie este de 37,5%, iar a operatorului, Raffles
Energy SRL. este de 62,5%. Sondele au avize emise de ANRM. Avéand in vedere cé zécamintele sunt intr-un
stadiu avansat de depletare, in acest an numai dou3 sonde au mai obfinut productie de gaze naturale
Veniturile obiinute din aceasta structurd sunt completate cu venituri din procesarea gazelor naturale provenite
din perimetrul Suceava

Tn luna iunie 2017 ANRM a aprobat transferarea cotei de 50% detinutd de céitre Aurelian citre Raffles Energy
SRL, Raffles devenind Operatorul asocierii. Cota de participare a Rom?az la Zona Brodina Explorare este de
50%, iar cea a Raffles Energy SRL, operatorul asocierii, este de 50%. In scopul evaluri descoperirii Voitinel,
n semestrul | al anului 2016 s-a forat sonda Voitinel 2, iar ca urmare a rezuttatului nefavorabil al lucrérilor de
foraj, sonda a fost abandonata. Un nou program de lucréri in aceastd struclurd va fi decis de conducerea
asocierii humai dupa ce se vor executa teste de productie la sonda 1 Voitine!,

Romgaz a incheiat un acord de operare in comun pentru executarea de operatiuni petroliere de explorare,
dezvoltare si exploatare a zonei Baciu Nord cu Raffles Energy SRL, operatorul acordului. Romgaz detine o
cota de 40%, iar Raffles Energy SRL — 60%. Veniturile obfinute din acest perimetru provin din gazele naturale
extrase de sonda 1 Lilieci care sunt transformate in energie electricd prin intermediul unui generator. Acordul
de Concesiune pentru acest perimetru se afld in etapa de dezvoltare — exploatare.

in septembrie 2003, Romgaz a incheiat un acord de asociere cu Schlumberger al carui obiect este reabilitarea
campului Lasldu Mare, in scopul obtinerii unei productii suplimentare prin folosirea unor tehnici si tehnologii
avansate de exploatare a rezervelor, precum si know-how-ul detinut de catre Schlumberger. Programul de
lucrari obligatoriu este cel previzut in studile de zicadmant aprobate de ANRM. In aceste condifii, programul
de lucréri anual, care include si lucrérile prevazute in studii, se aprobd anual, inainte de inceperea fiecrui an
calendaristic, de catre Comitetul de Operare al asocierii. Cota de parlicipare a Romgaz este de 50%, iar a
Schiumberger de 50%. Romgaz este operatorul operatiunilor petroliere desfagurate in cadrul asocierii.

La data de 1 septembrie 2017 a fost incheiat un act aditional la contractul de asociere prin care a fost
aprobati o noud productie de baza.

In iunie 2008, Romgaz a semnat acordul de operare in comun pentru desfasurarea de operatiuni petroliere de
explorare, evaluare, dezvoltare, exploatare a petrolului sau gazelor naturale in trei perimetre din Slovacia. si
anume Svidnik, Snina si Medzilaborce. Titularii licentei de explorare sunt Aurelian Oil & Gas Slovacia,
actualmente Alpine Qil & Gas (50% - operatorul asocierii), JKX (25%) i Romgaz, prin Sucursala Bratislava
{25%). In anul 2016 operatorul a oblinut o parte din avizele si permisele necesare forajului a trei sonde, insa
datorité opozifiei comunitatii $i organizatilor de mediu locale nu au putut fi demarate lucrarile de foraj.
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f) Tnwlie 2012 Romgaz a semnat amendamentele la acordul de operare in comun cu Lukoil Overseas Atash BV

si Panatlantic (initial denumit Vanco International Ltd), cele trei societdti fiind titulari de acorduri petroliere.
Obiectul acordului este desfasurarea de Operatiuni Petroliere de explorare, dezvoltare si exploatare offshore,
in perimetrul EX-30 Trident din platforma continentald a Marii Negre Cotele de participare sunt: Lukeil 72%,
Panatlantic 18% si Romgaz 10%. in perimetrul Trident, fn cursul anuiui 2015 s-a executat forajul a doud
sonde, din care o sonda a fost abandonata, iar cea de-a doua sonda, avand rezultat pozitiv, a fost declarata
descoperire. In luna ianuarie 2018, PanAtantic s-a retras din cadrul celor doué Acorduri aferente perimetrului
Trident. In urma acestei operatiuni, PanAtlantic a fost obligat s& cedeze cu titlu gratuit cota sa de participare
citre celilalii doi parteneri. Astfel Romgaz a preluat o coti suplimentard de 2,2%, iar Lukoil o cota
suplimentara de 15,8%. In luna aprilie 2018, ANRM a aprobat prelungirea fazei explorare cu inca trei ani i
jumatate pentru executarea de lucréri suplimentare

EVENIMENTE ULTERSOARE DATEI BILANTULUI

Separarea activitafii de inmagazinare

incepand cu luna aprilie 2018 activitatea de inmagazinare a gazelor naturale a fost preluat® de S.N.G.N. ROMGAZ
S.A. - Filiala de Inmagazinare Gaze Naturale Depogaz Ploiesti S.R L. Aceasta separare presupune:

separare fara transfer de mijloace fixe; activele necesare activititii de inmagazinare vor fi inchiriate catre filiala;
invesitiile necesare pentru intrefinerea si dezvoltarea instalatiilor de inmagazinare vor fi efectuate de filiala;

investitile aflate in derulare la momeniul separdrii vor fi preluate de filiald la valoarea contabild;
preluarea de catre filiald a contractelor cu clientii;

acordurile de concesiune aferente depozitelor de inmagazinare réman la Romgaz;

{ransferul cAtre filialé a licentei de operare a sistemulut de inmagazinare subterana a gazelor naturale;
stocurile aferente activitatii de inmagazinare vor fi transferate filialei sub forma unui aport 1a capital;
angajalii sucursalei de inmagazinare vor fi transferati catre filial3;

in vederea Tnceperii activitatii filialei si pentru sustinerea acesteia, Romgaz a majorat capitalul sccial al acesteia
la 50 milioane lei.

Distribuire dividende

in luna aprilie 2018, actionarii Societstii au hotarat distribuirea sumei de 1.923.258 mii RON sub formé de dividende.

APROBAREA SITUATHULOR

Situatiile financiare au fost aprpb

ANCIARE

e de Consiliul de Administratie la 14 mai 2018.

bty

Corin Cindrea Jf Andrei Bobar

Director General

Director Economic
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